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LIETUVOS KOMUNISTŲ PARTIJA DAR 
1947 m. SUDARĖ BUOŽIŲ SĄRAŠUS 
Jurgį Pasausį, Julę Pukenienę ir Joną Mesį 

nubaudė už mokesčiu nesumokėjimą

-TIK KONGRESAS SPRĘS APIE KARO
PASKELBIMĄ, - SAKO SENATORIAI

Britų spauda nepatenkinta ministerio 
Langės pasitarimais Washingtone

1948 m. spalių 31 d. “Tiesoj” puolami Viešintų valsčiaus 
buožės už mokesčių nesumokėjimą. Mesys Jonas už pirmąjį ket­
virtį turėjo sumokėti žemės mokesčių 5.319 rb., bet jų nesumo­
kėjęs. Taip pat Pasausis Jurgis ir Pukėnienė Julė.

Staskevičiūtė dar už 1946 m. skolinga 707,76 rb. Ji buržua­
ziniais laikais valdžiusi daugiau kaip 40 ha, o dabar vartojanti 
samdomąją jėgą — pas ją dirbanti Senvaitytė Marijona.

Šilutės ap. tokių “buožių sabotuotojų” daug atiduota teis­
man. Tai konkretūs pavyzdžiai, kaip kovojama su individualiu 
ūkiu: uždedami nepakeliami mokesčiai, o paskui teismas juos 
baudžia pašalinimu iš ūkių ir išvežimu.

ŪKININKAI ĮTRAUKTI Į 
BUOŽIŲ SĄRAŠUS

To paties laikroščio lapkričio 
16 d. vedamajame primenama, 
kad kompartija ir ministerių 
taryba 1947 m. gruodžio 12 d. 
buvo nutarusi sudarydinti buo­
žių sąrašus.

Pagrindinis požymis — kiek 
jis anksčiau žemės turėjo.

Laikraštis skundžiasi, kad 
daug kur nepakankamai griež­
tai sudarinėjami buožių sąra­
šai ir nepakankamai buožės per­
duodami teismams už pyliavas 
ir nesumokėtus mokesčius.

VAISMEDŽIŲ SODINIMAS 
EINA LĖTAI

J948 m. spalių 2 d. “Tiesa” 
štai ką rašo apie akciją vais­
medžiams sodinti:

“Tačiau eilėje apskričių vis 
dėlto dar viešpatauja neorgani- 
zuotumas ir dėl to vaisinių me­
delių sodinimas vyksta toli gra­
žu nepatenkinamai. Panevėžio 
apskrityje per šį dešimtadienį 
turi būti užveista 26,5 ha nau­
jų sodų.

Tačiau čia šis svarbus dar­
bas dar tik pradėtas. Iki šiol 
nematyti žymaus pagerėjimo 
už veisiant naujus sodus Kėdai­
nių apskrityje... Iki spalių 25 
d. nei vienas vaismedis dar ne­
buvo pasodintas Klaipėdos ap­
skrityje.”
PASKELBĖ TEISĖJŲ RINKI­

MO NUOSTATUS
1948 m. lapkr. 3 d. “Tiesoj” 

paskelbti rinkimų nuostatai. Sa­
koma, kad liaudies teisėju ir 
liaudies tarėju gali būti išrink­
tas kiekvienas Lietuvos TSR 
pilietis, turintis rinkimų teises 
ir sukakęs rinkimų dieną 23 
metus amžiaus. ... “visų kitų 
sąjunginių respublikų piliečiai 
turi Lietuvos TSR teritorijoje 
teisę rinkti ir būti išrinkti.” 
“Rinkėjų sąrašus liaudies teis­
mų rinkimams sudaro: miestuo­
se — miestų darbo žmonių de­
putatų tarybų vykdomieji ko­
mitetai... kaimų vietovėse — 
valsčių darbo žmonių deputatų 
tarybų vykdomieji komitetai.”

Rinkikai — 18 metų. Kai ku­
riose apskrityse rinkimai pa­
skirti 1949 m. sausio 9 d., ki­
tose sausio 16 d. ELTA

Teisingumo ministe- 
ris atsistatydino

PARYŽIUS, vas. 14 d. — 
Andre Marie, buvęs premje­
ras ir dabartinis teisingumo 
ministeris, atsistatydino.

Premjeras Henri Queuille 
pranešė parlamentui, kad An­
dre Marie sveikata pablokėjo, 
jis negali eiti pareigų.

Nauju teisingumo ministe- 
riu, paskirtas Robert Lecourt.

100,000 DP išvažiuos 
Australijon

STOCKHOLM, Švedija, vas. 
14 d. — Daugiau negu 100,- 
000 išvietintų asmenų iš cen- 
tralinės Europos išvyks j Au­
straliją, praneša “Associated 
Press”.
Tremtinių pervežimo darbus 

organizuoja švedų transporto 
bendrove “Salens”. Bendrovė 
jau nusamdė trylika J.V., Pa­
namos, švedų ir graikų laivų, 
kuriais iš Genevos uosto 
trėmtinius veš į Melbourne.

Atrodo, kad Tarptautinė 
Tremtinių Organizacija pri­
žiūrės išvietintųjų pervežimo 
darbus.

Lenkijos partizanai 
veda kovą

VARŠUVA, Lenkija, vas. 14 
d. — Krašto saugumo organai 
nušovė penkis pogrindžio orga­
nizacijos narius, sako oficialus 
lenkų valdžios pranešimas.

Susirėmimai visą laiką ėjo 
Lenkijoj, bet paskutiniu metu 
jie vis dažnėja. Dabar lepkų 
valdžia pradėjo gaudyti grįžu­
sius tremtinius. Savo laiku val­
džia jiems buvo garantavusi 
neliečiamybę, bet dabar neduo­
da ramumo.

Partizanų skaičius auga, nes 
jaunimas nenori eiti į kalėji­
mus, vengia policijos, dedasi 
prie laisvės kovotojų.

Komunistai teis če­
kų generolą

P R AG A , Čekoslovakija, vas. 
14 d. — Ketvirtadienį prasidės 
gen. Karei Kutlvasr ir dvylika 
jo bendradarbių teismas.

1945 m. gen. Kutlvasr vado­
vaujami čekai sukilo prieš vo­
kiečius ir privertė juos pasi­
traukti iš Pragos. Tvirtinama, 
kad karo metu gen. Kutlvasr 
nenorėjo klausyti Londone su­
darytos Benėšo valdžios, jis no­
rėjo sudaryti kitą valdžią.

Komunistai teis čekų Laro 
vadą už šnipinėjimą ir sąmoks­
lo ruošimą prieš “teisėtą kraš­
to valdžią”.

• Pranešimai sako, kad 79 
metu diktatorius Antonios Os­
car de Carmona dar kartą 
“išrinktas” Portugalijos prezi­
dento pareigoms. Už jį “pa­
duota” 75% balsų.

• —Tiesiame taikos ranką 
visoms kaimyninėms valsty­
bėms,—pareiškė Chaim Weiz- 
man, laikinasis Izraelio pre­
zidentas. Vakar įvyko pirmas 
Izraelio parlamento posėdis.

RAWLINS, WYO. — Vos tas miestas pradėjo atsikasti iš pusnynų, kaip ir vėl ėmė siau­
sti sniego pūga, šis miestas tapo labai skaudžiai paliestas sniego pūgų.

CIO SIŪLO PLANĄ PASTATYTI 20
MILIJONŲ GYVENAMŲ NAMŲ

Praeitais metais buvo butų krizė, o dabar 
gyvename tikrą tragediją,—sako W. Reuther
WASHINGTON, D. C., vas. 

14 d. — CIO vadovybe šiandien 
pasiūlė planą 10 metų laikotar­
pyje pastatyti 20 milijonų bu­
tų.

Autdtnobilių darbininkų uni­
jos pirmininkas Walter Reu­
ther išdėstė darbininkų paruoš­
tą planą ir patarė senato ban­
ko reikalų subkomitetui tuojau 
imtis darbo.

—Praeitais metais visame 
krašte buvo didelė butų krizė,
— pareiškė komitetui Reuther,
— o šiais metais mes jau gy­
vename tikrą tragediją. Kiek­
vieną metą turime pastatyti 
mažiausiai bent du milijonus 
namu.

g

REUTHER PRITARIA BUTŲ 
NUOMŲ KONTROLEI

Walter Reuther pritaria val­
džios planuojamai butų nuomų 
kontrolei.

Juo greičiau kontrolės įstaty­
mas bus priimtas, tuo sveikiau 
visam krašto ūkiui. Reuther pa­
reiškė, kad jis CIO vadovybės 
paruoštą planą namų statybai 
pasiuntė prež'identui Trumanui.

Reuther siūlo imtis visų prie­
monių, kad namų statyba eitų 
visu smarkumu ir būtų išveng­
ta turtingam kraštui visai be­
reikalingo pažeminimo.

GEN. SPAATZ NEPAKVIES­
TAS TARNYBON

Gen. Carl Spaatz pareiškė, 
kad }jis nepakviestas aktyvion 
tarnybon. Sekmadienį spaudoje 
pasirodžiusi žinia neturi jokio 
pagrindo.

Praeito karo metu gen. 
Spaatz vadovavo strateginei J. 
V. aviacijai, jis ir šiandien skai­
tosi geriausias aviacijos reika­
lų specialistas.

Gen. Spaatz atvažiavo į Wa- 
shingtoną, bet nei krašto ap­
saugos sekretorius, nei prezi­
dentas nekvietė jo aktyvion 
tarnybon.

TEKS KOVOTI DĖL DARBO 
ĮSTATYMO

Manyta, kad įstatymas dar­
bo santykiams tvarkyti bus 
greitai pravestas, bet dabar pa­
sirodo, kad šiuo reikalu bus il­
gų ginčų.

Senato darbo komitetas nu­
tarė apklausinėti bent 30 dar­

bininkų unijų ir pramonės at­
stovų. Šie apklausinėjimai už­
sitęs iki vasario 23 dienos. De­
mokratų ir republikonų atsto­
vai turės vienodą laikotarpį ap­
klausinėjimams.

Manoma, kad įstatymas bus 
priimtas tiktai gegužės pabai­
goje ar birželio pradžioje.

SVARSTO SANTYKIUS 
SU VENGRIJA

J.V. valdžia svarsto santy­
kius su Vengrija. Yra pagrin­
do manyti, kad valstybės de­
partamentas įsakys dabarti­
niam vengrų ministeriui An­
drew Sik tuojau išsikraustyti iš 
Washingtono.

Vengrų valdžia pranešė val­
stybės departamentui, kad da­
bartinis J.V. ambasadorius Sel­
den Chapin yra persona non 
grata ir pareikalavo atšaukti jį 
iš Budapešto.

Amerikos ambasadorius dar 
tebėra Budapešte, bet netrukus 
jis parvažiuos į Washingtoną.

Sovietų valdžia kim­
ba prie Irano

LONDONAS, vas. 14 d. — 
Sovietų ambasadorius Sadčikov 
įteikė Irano valdžiai protestą 
dėl parlamente pasakytų kalbų.

Keli parlamento nariai, aptar­
dami paskutinį pasikėsinimą, 
pareiškė, kad sovietų valdžia 
remia “Tudeh” partiją, kurios 
narys, paleido penkis šūvius į 
šachą.

Sovietų ambasadorius sako, 
kad panašių gandų skleidimas 
yra šmeižtas prieš Sovietų Są­
jungą, tai yra “sąmoningas ir 
provokatoriškas kurstymas” So­
vietų Sąjungos ir Irano santy­
kiams bloginti.

• Buvęs prezidentas Hoo­
ver pataria sudaryti preziden­
to žinioje esančią agentūrą, 
kuri darytų visus valdžios įs­
taigoms reikalingus užpirki­
mus. šiandieninė užpirkimo 
tvarka nepaprastai brangiai 
kainuoja.

e Italijos komunistų vadai 
sako, kad jie nieko nežino 
apie Čekoslovakijoj vykstan­
čią Kominformo konferenci­
ją. Jie mano, kad tokios kon­
ferencijos nėra.

Vėliausios Žinios
• Britų užsienio ministeris 

vakar tarėsi su turkų užsienio 
ministerių Viduržemių valsty­
bių apsaugos^ sutarčiai sudary­
ti. Turkų ministeris pareiškė, 
kad Viduržemių valstybės ga­
lėtų įeiti į planuojamą Atlanto 
Sąjungą. Jei karas prasidės 
vienoje Europos valstybėje, tai 
jis tuojau persimes į kitas, aiš­
kina turkas.

@ Britų ministeris Bevin va­
kar dar kartą tarėsi su norve­
gų ministerių.

• Senato vadai pranešė sek­
retoriui, kad jie neleis įrašyti į 
Atlanto Sąjungą paragrafo, į- 
pareigojančio J.V. tuojau ginti 
kitą minėtos sąjungos narį ir 
stoti karan. Jei toks paragra­
fas būtų įrašytas į sutartį, tai 
senatas jos netvirtins. —Nega­
lim pasižadėti to, ko negalėsim 
pildyti, — pareiškė Tom Con­
nally.

• Rytinėje Rocky Mountains 
srityje vakar siautė didelis 
speigas, iškrito daug sniego. 
Kai pradės šilti, tai kils nepa­
prastai dideli potvyniai.

• Pietų valstijų senatoriai 
nutarė kovoti prieš senato tai­
syklių pakeitimą’. 21 pietų se­
natorius nutarė iki paskutinių 
kovoti prieš bet kokias pakai­
tas. Jei būtų pakeistos senato 
taisyklės, tai tada jie negalėtų 
pasipriešinti planuojamam pi­
lietinių teisių įstatymui.

Arabų Lyga išmes 
Transjordaniją

DAMASKAS, Sirija, vas. 14 
d. — Vietos laikraščiai skelbia, 
kad ateinantį mėnesį Arabų Ly­
ga gali išmesti Transjordaniją 
iš septynių valstybių sąjungos.

Pasirodo, kad Transjordani- 
jos karalius Abdula yra linkęs 
daryti Izraeliui žymiai didesnių 
nuolaidų, negu kitos arabų val­
stybės.

Kovo mėnesio pradžioje įvyks 
Arabų Lygos atstovų suvažia­
vimas, jame bus peržiūrėta 
Transjordanijos politika.

• Britų užsienio ministeri­
ja tyrinėja kard. Mindszenty 
teismą. Ji priėjo įsitikinimo, 
jog tai nebuvo bešalus bylos 
nagrinėjimas. Britai mano, 
kad vengrų valdžia sulaužė 
tarptauitjin'jus įpasižad^j imtis.

• Ambasadorius A. Harri­
man vakar išskrido į Paryžių.

LONDONAS, vas 14 d. — 
Manau, kad Norvegija ne tik­
tai įstos į Atlanto Sąjungą, bet 
jos parašas bus steigėjų tar­
pe, — šiandien pareiškė norve­
gų užsienio miniseris Halvard 
Lange, šiuos Langės pareiški­
mus tuojau paskelbė britų ra­
dijas.

Norvegų užsienio ministerio 
pareiškimai išsklaidė vakar ir 
šiandien pradėjusius sklisti 
gandus apie1 nesusitarimą Wa­
shingtone ir apie nepaprastą 
skubą šiam reikalui spręsti. 
Britų opozicija nepatenkinta 
Washingtonu. Jai atrodo, kad 
Lange pirma turėjo susitarti 
su (Vakarų Europos Sąjungos 
valstybėmis, o tiktai vėliau va­
žiuoti į Washingtona, jei būtų 
buvęs reikalas.

Pranešimai iš Oslo sako, kad 
šiandien sovietų valdžia* dar 
kartą priminė Norvegijos val­
džiai apie reikalą tuojau suda­
ryti nepuolimo sutartį. Norve­
gų valdžia dar neatsakė į pra­
eitos savaitės Kremliaus notą. 
Ji norėjo pirma patirti Atlanto 
Sąjungos sąlygas, o vėliau at­
sakyti. Grįžęs Lange informuos 
valdžią, o pastaroji praneš par­
lamentui ir tiktai šis spręs, kas 
daryti, dėtis prie Atlanto Są­
jungos ar pasirašyti nepuolimo 
sutartį su Sovietų Sąjunga.

Vakar užsienio ministeris 
Lange gana ilgai kalbėjosi su

DIENĄ IR NAKTĮ J. V. POLICIJA
SAUGO VENGRŲ PASIUNTINYBĘ

Ecuadoro gyventojai sunaikino radiio stotį, 
užmušė 15 asmenų ir sudegino redakcijų

WASHINGTON, D. C., vas. 
14 d. — Vengrų ministeris A- 
leksander Sik pasiskundė val­
stybės departamentui, kad 
nežinomi asmenys kelis kar­
tus telefonu jam grasino.

Valdžia paskyrė uniformuo­
tus policininkus prie pasiun­
tinybės, įsakydama jiems die­
ną ir naktį saugoti pasiunti­
nį ir pasiuntinybės rūmus.

Anksčiau niekas vengrams 
nieko nesakė, bet po kard. 
Mindszenty teismo jis gavo 
visą eile grasinimų.

Sukvietė kardinolus 
Į slaptą posėdi

ROMA, Italija, vas. 14 d. — 
Slaptan posėdin sukviestiems 
kardinolams popiežius pareiš­
kė, kad kard. Mindszenty bu­
vo priverstas prisipažinti prie 
kaltinimų.

Popiežius sako, kad Buda­
pešto teismas buvo slaptas, 
valdžia bijojo viešumos ir 
kad svarbiausias minėto teis­
mo tikslas buvo diskredituoti 
katalikų bažnyčią Vengrijoj.

Popiežius pareiškė, kad Va­
tikanas nesikišo į vengrų vi­
daus reikalus, teismo metu 
padaryti kaltinimai neturi jo­
kio pagrindo.

• Indijos premjeras pareiš­
kė parlamentui, kad valdžia 
ruošia draugiškumo sutartį su 
J. A. Valstybėmis.

Ernest Bevinu. Jis plačiai in­
formavo apie pasikalbėjimus 
Washingtone.

Švedijos laikraščiai nepaten­
kinti ministerio Langės kelione 
į Washingtona. švedai sako, 
kad Lange grįžta tuščiomis ran­
komis. J. Valstybės negalėjo 
duoti norvegams reikalingų 
ginklų, todėl nieko ir neišėjo iš 
visos kelionės, švedai mano, 
kad iš viso norvegų ministeriui 
nereikėjo važiuoti Washingto- 
nan. Kelionė buvo skubi, pasi­
tarimai neorganizuoti, todėl ir 
nesusitarta. Bet norvegų mi­
nisteris. kitos nuomones apie 
kelionę Washingtonan.

WASHINGTON, D. C., vas. 
14 d. — Senatorial Arthur Van­
denberg ir Tom Connally šian­
dien pareiškė, kad tiktai kon­
gresas turės teisę spręsti apie 
J. Valstybių stojimą karan. 
Abu senatoriai sako, kad šią 
nuomonę jie pranešę valstybes 
sekretoriui.

Jei viena Atlanto Sąjungos 
valstybe bus užpulta, tai dar 
nereiškia, kad J.V. gins užpul­
tąją, toliau paaiškino sen. Con­
nally. J.V. gins Atlanto Sąjun­
gos valstybes tiktai tada, kai 
J.V. kongresas paskelbs karą. 
Vandenberg ir Connally patarę 
Dean Achesonui šį reikalą ge­
rai aptarti Atlanto Sąjungos 
sutartyje.

Radijo klausytojai 
sunaikino stoti c.

QUITO, Ecuador, vas. 14 d. 
—Įsikarščiavę Ecuadoro sos­
tinės gyventojai šiandien su 
naikino radijo stotį, sudegino 
laikraštį, užmušė 15 asmenų 
ir kita tiek sunkiai sužeidė.

Neramumai prasidėjo, kai 
radijas paskelbė H. G. Welles 
romano “Pasauliu kova” iš­
traukas. Radijas nutraukė mu­
ziką ir pranešė, kad seks Įdo­
mios žinios. Tuojau pradėjo 
pasakoti apie priartėjusį de­
besį, besiveržiančius kovoto­
jus, kurie naikina miestus ir 
kaimus.

Vėliau tariamas ministeris 
ir meras paprašė gyventojus 
stoti kovon ir gintis nuo ne- 
lauktų užpuolikų. 175,000 
žmonių metėsi i gatve. G G O G-
VALDŽIA TURĖJO IŠKVIES­

TI KARIUOMENĘ
Kada gatvėn išėjusieji pra­

dėjo nerimauti, radijo direk­
toriai įspėjo minią, patarė ap­
rimti, pranešė, kad tai buvo 
tik fantazija.

Gatvėn išėjusieji jautėsi ap­
gauti, jie nuvyko prie radijo 
stoties, ją sunaikino, o tame 
name' buvusią laikraščio re­
dakciją sudegino.

Valdžia pakvietė kariuome­
nę tvarkai atstatyti. Tiktai 
ašarinėmis dujomis kareiviai 
išvaikė nerimaujančią minią.
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SĖKMINGAS LIETUVOS NEPRIKLAUSO­
MYBĖS MINĖJIMAS

Aukų $5,000. Po $500 aukojo D. Kuraitis, 
J. Mackevičius, Tremtinių Draugija 

z"’

DAUG ŽMONIŲ. ĮDOMIOS PRAKALBOS. SVEIKINIMAI 
KONGRESMANO GORSKIO IR GUBERNATORIAUS STE- 
VENSONO. KALBOS KONSULO DAUŽVARDŽIO, ADV. 
OLIO, VAIDA LOS IR V. T. ATSTOVO SID Z I K A U S K O, 
SVEIKINIMAI ESTŲ IR LATVIŲ. DON VARNAS IR DA­
RIAUS-GIRĖNO POSTAI. VAIZDELIS “Už GELEŽINĖS 
UŽDANGOS”. PIRMININKAVO J. MACKEVIČIUS.

Chicagos Lietuvių Taryba 
surengė praėjusi sekmadienį, 
vasario 13-tą, kriaučių ainal- 
gameitų unijos salėje Lietuvos 

‘nepriklausomybės paminėjįmą. 
Susirinko daug žmonių. Visos 
kėdės buvo užimtos didžiojoj 
salėje. Pilnas balkonas žmonių. 
Eilė žmonių pasieniais ir spūs­
tis prie durų. Dvylika, gal pen­
kiolika šimtų publikos.

Minėjimą atidarė p. Duoba, 
Chicagos Lietuvių Tarybos da­
bartinis pirmininkas. Jis pave­
dė vesti iškilmių tvarką p. Jus­
tinui Mackevičiui.

Amerikos Legiono Don Var­
nas ir Dariaus-Girėno postų 
grupės atnešė vėliavas. Pagie­
dota Jungtinių Valstybių him­
nas.

KONSULAS DAUŽVARDIS 
KALBA

Šis yra nepaprastos svarbos 
ir istorinis įvykis, sako jis. 
Primena, kad turim savo tar­
pe Lietuvos atstovą, kovotoją 
už Lietuvos reikalus, kentėju­
sį nuo raudonųjų ir rudųjų. Ir 
šiandien jis tebekovoja ir va­
dovauja Lietuvos rezistencijai. 
O Lietuvos armija tai visi lie­
tuviai — taip Lietuvoj, taip ki­
tuose kraštuose ir čia Jungti­
nėse Valstybėse. Visų parama 
kovai reikalinga, o labiausia pa­
čių lietuvių — jų rezoliucijos, 
memorandumai ir doleriai.
ADV. OLIO KALBA

Kalbėtojas im.rcdė, kad pra-. 
eity Jungtinėse Amerikos Val­
stybės, nors nepripažino Lie­
tuvos okupacijos, bet palaikė 
kontaktą su Rusija. Dabar jau 
matyti daugiau šviesos, nes 
Amerika pasisako už laisvę vi­
sų kraštų, kurie kovoja komu­
nizmą. i, 1

Lietuvos reikalas ieina''i A- v t
merikos programą. Todėl mes 
lietuviai turim galingą talki­
ninką. Tačiau ir mes patys pri­
valom parodyti, kad iš tikrųjų 
remiama tautų laisves principą.

Agituodamas už aukas adv. 
Olis pasako, kad aukoja $100, 
bet primena p. Mackevičiui, 
kad jis turįs aukoti mažiausia 
$700, jeigu nori susilyginti. Pu­
blika turi gardaus juoko.

Dainuoja Birutės Choras p. 
Biyansko vadovybėje. Paskuti­
nė daina, “Lietuviais esame mes 
gimę”, iššaukia ypatingai smar­
kius aplodismentus.
ESTŲ VARDU SVEIKINI­
MAS; PAŠAUKIAMAS Į 
ESTRADĄ DAN KURAITIS

Ponią -Joan Layton pareiškia 
estų sveikinimus susirinkimui 
ir akcentuoja, kad estų yra to­
ki pat troškimai laisvės ir ne­
priklausomybės, toki pat veda­
ma kova, kaip ir lietuvių.

Pirmininkas Mackevičius pa­
aiškina, kad Milda Buick Sales 
— automobilių agentūros ir ga­
ražo — savininkas Dominin­
kas Kuraitis darosi jam, p. 
Mackevičiui, konkurentu, auko­
damas $500. Pašaukia p. Ku­
raitį į estradą, kuris pasako, 
kad dar nors kartą nori pama­
tytį laisvą Lietuvą, ją apvaži­
uoti ir sugrįžęs Amerikon įspū­

džiais pasidalinti su plačiąja vi­
suomene Naujienose.

Susirinkusieji smarkiai ploja 
už gausią auką.

Don Varnas Posto atstovas 
(rodos, p. Stoškus) kalba: Mes 
kariavom už demokratiją. Be 
to, mes esam lietuvių vaikai, 
todėl mes remiam ir . remsim

Lietuvos bylą, jei ne medžia­
giniai, tai moraliai.

MIKO VAIDYLOS KALBA
Ponas Vaidyla pakartoja ve- 

lionies prezidento Franklin D. 
Roose velto užtikrinimą, kad 
Lietuva bus laisva, primena, 
kad Jungtinės Amerikos Val­
stybės niekuomet nepripažino 
Lietuvos okupacijos rusams, ir 
nurodo, jogei Lietuvos atstovy- 
bė tebėra Washingtone, o kon­
sulatai New Yorke, Chicago j ir 
kitur. Lietuvos $4,000,000 tebe­
laikomi Amerikoj ir neatiduoti 
rusams.

Lietuvių vardas šiandiėn mi­
nimas su pagarba, sako kalbė­
tojas. Kovodami mes pasiro­
dėm, kad esam demokratijos ir 
laisvės mylėtojai. Dabar jau 
tamsos, vidurnakčio valanda iš­
mušus, laikas slenka į rytme­
tį, į šviesesnį Lietuvai rytojų.
MARTIN GORSKI

Jungtinių Valstybių kongreso 
narys Martin Gorski atvyko į 
Lietuvos nepriklausomybės mi­
nėjimą Chicago j e iš Washing­
ton©. Kalbėjo jis angliškai gra­
žia, visiems suprantama tarse­
na. Sakė, kad stengiasi patar­
nauti ir ateity patarnaus lietu­
vių kovai už laisvę.

Mūsų, t.y. Jungtinių Valsty­
bių nusistatymas yra už visų 
tautų laisvę. Diena okupuotų 
tautų ‘išlaisvinimo nebetoli. A- 
merika yra vienintelė stipri 
tauta, kurios pagalbos mažo­
sios tautos gali tikėtis.

Bet kuri lietuviui delegacija, 
kovojanti už lietuvių tautos 
reikalus, gali pamatyti jį Wa­
shingtone ir tikėtis jo pagalbos, 
pareiškė p. Gorski.

GUBERNATORIAUS 
STEVENSONO ATSTOVAS

Illinois valstybės gubernato­
rius pats negalėjo atvykti į lie­
tuvių mitingą sekmadienį. Jis 
atsiuntė asmenišką savo rašti­
ninką p. Lewis Kahn, kurs pa­
sveikino susirinkusius guberna­
toriaus Adlai Stevenson vardu 
ir paskaitė gubernatoriaus iš­
leistą proklamaciją, kad trečia­
dienis, vasario 16-toji, skelbia­
ma Lietuvių Diena Illinois val­
stybėje. Proklamacija ragina 
lietuvius minėti ta diena Lie- U U
tuvos nepriklausomybę.

Gubernatoriaus atstovą susi­
rinkusiems pristatė p. Jack 
Juozaitis. »
ADV. VACLOVO SIDZIKAU­
SKO KALBA

Vykdomosios Tarybos atsto­
vas, adv. Vaclovas Sidzikauskas, 
kalbėjo:

120 metų tęsėsi Lietuvos su­
temos. 19-me šimtmety prasi­
dėjo mažųjų tautų atgimimas. 
Pirmiausia Graikija nusikratė 
turkų jungo, paskui kitos, tau­
tos atgavo nepriklausomybę. 
Pagaliau, nors ir pavėluota, ta­
po nepriklausoma ir Lietuva.

Tačiau šiandien Lietuva vėl 
pavergta, šiandien Lietuva/Vir­
tusi kapinynu ir didžiuliu kalė­
jimu.

Skaudu buvo žiūrėti, kaip 
maskoliai vežė iš Lietuvos lie­
tuvių prakaitu sukrautą turtą. 
Dar skaudžiau buvo matyti, 
kaip pačius lietuvius vežė iš 
Lietuvos. Ir šiandien lietuviai 
naikinami.

1948 metais Lietuvoj jau bu­
vo daugiau nei 600 kolchozų, o

lietuviai ūkininkai tremiami į 
Sibirą.

Lietuva atkakliai kovoja su 
okupantais. Partizanab neka­
riauja su raudonąja armija, jie 
svarbiausia kovoja su enkave­
distais ir su savaisiais išdavi­
kais.

Kovoja ir kitur lietuviai, ir 
jų tarpe Amerikos lietuviai to­
kiomis priemonėmis, kokios 
jiems prieinamos: konferenci­
jomis, raštais, rezoliucijomis, 
pinigus aukodami ir tt.

Ar turi lietuviai kovoje pa­
ramos? , Lietuviai kovoja ne 
vieni. Kiti yra lietuvių talkinin­
kai: tai okupuotieji kraštai, va­
karų šalys ir net Naujasis Pa­
saulis.

Manoma, kad šioje kovoje 
laimės Vakarai. Bet lietuviai 
negali laukti ką didieji pasa­
kys. Mes lietuviai turim ypa­
tingas savo problemas, kurių 
negalima užmiršti: reikia, kad 
visos lietuvių žemės būtų su­
jungtos.

Lietuviai šiandien naikinami. 
Svarbu, kad išliktų kiek galima 
daugiau lietuvių.

Fondų lietuviai turi nedaug, 
gi darbas yra didelis: reikia 
siuntinėti delegacijos, ruošti 
memorandumai, užlaikyti atsto­
vybės ir net pačiai Lietuvai rei­
kia siųsti pagalba. O tuo tar­
pu bręsta vis nauji įvykiai.

Mes (VLIK’o ir Vykdomos 
Tarybos atstovai) atvažiavom 
paremti Amerikos Lietuvių Ta­
rybos vajų dideliam ir šventam 
darbui, aiškino p. Sidzikauskas.

Jei reikės, lietuviai ir gyvy­
bę paaukos — o Lietuva bus 
laisva.

Jo buvo paskutinė ilgesnė kal­
ba. Ponas Kalniu latvių vardu 
pasveikino susirinkimą. Ponas 
Duoba, Chicagos Lietuvių Tary­
bos pirmininkas, pranešė, kad 
aukų sudėta apie 3-4 tūkstan­
čiai dolerių, bet pinigai dar bu­
vo nesuskaityti.

Pagaliau ėjo vaidinimas vaiz­
do “Už geležinės uždangos”. 
Vaidinimas sujaudino ir su­
graudeno žiūrėtojus.

AUKŲ $5,000
Viso aukų sudėta $5,000. 

Stambiausias aukas davė D. Ku­
raitis $500, J. Mackevičius 
$500, Tremtinių Draugija $500, 
adv. Olis $100, o kitos aukos 
susidarė iš mažesnių sumų — 
$60, $50, $20 ir tt.

— V. P.

JUOZAPAS A.
STANKEVIČIUS 

gyv. 4408 So. California Ave.
Mirė vasario 13 d. 1949 m., 

sulaukęs pusės amžiaus. Gi- | 
męs Švenčionių apskr., Metals- 3 
kių kaime. Amerikoj išgyveno 
45 metus.

Paljko nuliūdę: žmona Ona | 
po tėvais Palamaitė, duktė Ve- K 
ronika, žentas Juozapas Yu- | 
cius, sūnus Juozapas ir anūkė 
Nancy ir daug kitų giminių, ■ 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. Liu- 
levičiaus kopi., 4348 Sb. Ca­
lifornia avenue. Laidotuvės 
įvyks trečiadienį, vasario 16 
d., 8:30 vai. ryto iš koplyčios 
į Nekalto Pras. Pan. Šv. par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo A. Stan- I 
kevičiaus giminės, draugai ir E 
pažįstami nuoširdžiai kviečia- i 
mi dalyvauti laidotuvėse ir a 
suteikti jam paskutinį patar- E 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka;
žmona, Duktė, žentas, Sūnus, 
Anūke ir Giminės. B

Laid. Direkt. J. Liulevičius, 
Tel. LAfayette 3-2572.
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Sidzikauską priėmė 
meras Kennelly

Vakar p. Sidzikauskas, kon­
sulo Dr. P. Daužvardžio, pane­
lės Mikužiutės ir J. Jatis lydi­
mas, buvo priimtas Chicagos 
mero M. Kennelly.. Pasimaty­
mas ir pasikalbėjimas įvyko 
mero ofise.

Nora Gugienė
Sugrįžo iš Rytą
Valstybių

Praėjusią savaitę į New Yor- 
ką ir kitas rytų valstybes buvo 
išvykusi ponia Nora Gugienė.

Kaip BALFo vykdomosios 
tarybos sekretorė, ji dalyvavo 
BALFo tarybos mitinge. Pas­
kui atlankė gimines Water­
bury kai kuriuos draugus ki­
tuose centruose.

Sugrįžusi Chicagon, praėjusį 
sekmadienį ponia Gugienė jau 
buvo Lietuvos nepriklausomy­
bės ap vaikščiojime kriaučių 
amalgameitų svetainėje.

—V. P.

Humboldt Park
Politikos Klubo
Susirinkimas
Įvyks trečiadienį, vasario 16 d.

Humboldt Parko Lietuvių 
Politikos Klubo mėnesinis susi­
rinkimas įvyks paprastoj salė­
je, 3600 West North Ave., 7:30 
vai. vakare trečiadienį, vasario 
16 dieną.

Bus svarbių pranešimų ir 
teks padaryti labai svarbių ta­
rimų. Todėl visi nariai ragina­
mi būtinai atsilankyti. O ir no­
rintieji dalyvauti politikoje, ku­
rie dar nepriklausote Klubui, 
prašome taipgi atsilankyti ir į 
klubą įstoti.

— Kviečia Valdyba.

sės

Vasario 16 d.
Susirinkimas

Trečiadienį, vasario 16 dieną 
7:30 v. v. Dariaus-Girėno di­
džiojoje salėje, 4416 S. West­
ern avė., Chicagos Tremtinių 
Draugija Tautos šventei pa­
gerbti šaukia iškilmingą susi­

rinkimą.
Susirinkime dalyvaus Vykdo­

mosios Tarybos Pirmininkas p. 
Vaclovas Sidzikauskas. Be to 
bus trumpa koncertinė dalis.

I šią susikaupimo valandą 
maloniai kviečiami ne tik trem­
tiniai, bet visi nuo darbo lais­
vi tautiečiai.

Tremt. Dr-jos Valdyba.

SUSIRINKIMAI
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 

mėn. susirinkimas įvyks trečiadie­
nį, vasario 16 d., 7:30 vai. vakaro, 
Hollywood svet, 2417 W. 43 St. Vi­
si nariai-rės malonėkite skaitlingai 
atsilankyti.

—K. Kazlauskas, rast.

K E £1 Gėlės Mylintiems
’ I O O fl Vestuvėms, Ban- 

O 1’1 kietoms. Laidotu- 
O I ® O r?. včms, Papuoši- 

r marus.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Pohne LA 3- 5800 arba 5870

L y ILS R IV Visas Pasauliu
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

f 
(■ 
I 
t

F Ė f; t _ . i
| Gražiausios gėles dėl vestuvių.* 
Įbankietų, laidotuvėms ir dėl kitų| 
|visokių papuošimų.
? 6901 So. Wentworth Ave
į Tel.: STewart 3-2454 ir

GUŽAUSKU
Į BEVERTA HILLS
I GŽLINYČIA

i | HUdson 3-2224 
i? • *

- .A1 ■■ •'J. ū. • 1

URŠULE SEREIKIENE
(Po tėvais Gliabaitė, po pirmu vyru Lukšienė) 

Gyveno 121 East 107th Street, tel. PUIlman 5-7409.
Mirė vasario 12 d., 1949 
amžiaus.

m., 10:00 vai. vak., sulaukusi pu-

Gimė Lietuvoje. Kilo iš Panevėžio apskr., Smilgių parap., 
Utenu sodžiaus. Amerikoje išgyveno 35 metus.

Paliko dideliame nuliūdime: vyrą Alfonsą; dukterį Oną 
W’arput ir žentą Juozapą; 3 sūnus—Joną ir marčią Marjorie Jean, 
Daniel, ir Juozapą; 3 anūkus; švogerį Povilą Sereiką ir šeimą; 
2 pusseseres—Oną Juozaitienę ir Stanislavą Ramanšionienę ir 
jų šeimas; 2 pusbrolius—Antaną ir Stanislovą Liepą ir jų šei­
mas; ir daug kitų giminių, bei draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Lachawicz koplyčioje, 10756 So. Michi­
gan Ave. Laidotuvės įvykis trečiad., vasario 16 d. Iš koplyčios 
10 vai. ryto bus atlydėta Į Visų šventų parap. bažnyčią, ku­
rioj įvyks gedulingos pamaldos už velionies sielą. Po pamaldų 
bus nulydėta i Šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįsta­
mus dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:—Vyras, Duktė, Žentas, Sūnūs, Marti, Anūkai, 
'Švogeris, Pusseserės, Pusbroliai ir visi kiti Giminės.

Laidotuvių direktoriai: Lachawicz ir Sūnūs,—tel. PUIlman 
5-1270 arba Virginia 7-6672.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHCAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklu Dirbtuvės
MOMaaMDaMMBB mb innninaa i ii i iiii i   ——

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) airt savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY, ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuve yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. Ill th St. - Tel. BEverly 8 - 0005

• .’s' ‘iifc

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTfi

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas: BEverly 8-3632

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GRovehill 6-0142.

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2189 CICERO ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

UŪDĖSIO VALANDOJ
Saukite

MAŽEIKA s EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanico Ave.

PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koply<5i< arčiau jDsq namf

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

f NARIAI
I Chicagos
i Lietuvių
I Direktorių
I Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3 -3572

P, J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 719 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 —1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46tb STREET Phone YArds 7—0781

. į

LACHaWICZ IR SŪNUS
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUJlman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEeiey &-5711

GARSINKITE) lUWiHWSr



“NAUJIENOS” PILDO “INCOME TAX” BLANKAS
“NAUJIENŲ” ofisas patarnauja “income 
tax” išpildyme. Dėl “income tax” išpildymo 
galite kreiptis nuo 9:00 vai. ryto iki 5 vai. po 
pietų, šeštadieniais iki 1 vai. po pietų.

1739 SO. HALSTED ST.

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant U. S. S. R., taipgi į Francūziją, Italiją, 
Olandiją, Daniją ir Angliją.

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00 

Su jpakavimu 20 sv.
5 svarai kiaulinių TAUKŲ 
2 svarai KAVOS (pupelių) 
5 svarai CUKRAUS
2 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00 

Su jpakavimu 10 sv.
4 svarai kiaulinių TAUKŲ 
1 svaras KAVOS (pupelių) 
1 svaras kenuotos mėsos
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
8 svarai kiaulinių taukų

Visi produktai aukščiausios rūšies ir švieži. Šios rūšies siuntiniu.1- 
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek­

vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

UPHOLSTERING

Phone LAfayette 3-7065

BISKĮ REIKIA ĮMOKĖTI, 15 MĖNESIŲ IŠMOKĖJIMUI 
Atvykite dėl dykai apskaičiavimo dieną arba vakare.

Puikūs užsakymui pa- 
fK STB i HdH 9SS'B daryti Rakandai. Nau- 

jai aptraukti ir persti- 
lizuoti. Žemos kainos,

NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!
AID OVERSEAS, INC., 4S51 S. Ashland Avė.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos 
zonas ir kitus Europos kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai* yra pilnai 
apdrausti nuo dingimo. Jei adresatas nesurandamas, pinigai grąžina­
mi. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų. Užsakydami aiškiai para­
šykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numeri ir jo kainą. Aid Over­
seas, Inc. maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsa­
kymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Užsakant didesnius kiekius 
duodama nuolaida.

SIUNTINYS Nr.’ 1—$7.80
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekono
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$7.40
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.50,
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 6
A. 10 svarų cukraus $2.80
B. 20 sv. cukraus $5.20

SIUNTINYS Nr. 7
A. 10 sv. baltų kviet. miltų $3.00
B. 50 sv. kvietinių miltų $9.25

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95
4% s v. cukraus
5% sv. kvietinių miltų

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80
2 sv. rūkytų lašinių

' 2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino ’
2 sv. pupelių kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. cukraus
1 sv. marmalado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

g SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
;2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 21—$6.70
2 s v. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. pupelių kavos
1 sv. šokolado

[14 ozs. kondens. pieno
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
A) 8 sv. grynų kl.' taukų $4.75 
IB) 12 sv. grynų kl. taukų $6.00 
C) 15 sv. grynų kl. taukų $7.25 

j (Tik Vokietijos, US ir Britų 
zonas ir eina apie 4 savaites.)

SIUNTINYS Nr. 26—$8.00
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. (be 3 ozs.) grynų k- taukų
2 sv. (be 2 ozs.) margarino
2 sv. arbatos
1 sv. pupelių kavos

SIUNTINYS Nr. 27—$6.30
3 sv. margarino
4 sv. cukraus
2 sV. arbdtos *

SIUNTINYS Nr. 28—$5.70
4 sv. cukraus
3 sv. margarino
1 sv. bičių medaus
1 sv. arbatos

SIUNTINYS Nr. 29—$3.00
5V2 sv. pupelių kavos

SIUNTINYS Nr. 30—$3.70
5¥2 degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 31—$5.65
1 sv. rūkytų lašinių
14 ozs. (400 gr.) kiaul. taukų.
14 ozs. (400 gr.) margarino
2 sv. marmalado
1 sv. pupelių kavos
4 sv. cukraus

Garsinkitės “NAUJIENOSE”

KORESPONDENCIJOS
Brooklyn, N. Y.

Protokolas Amerikos Lietuvių 
S o čia tdemo k ra t ų S ąjung o s 

Centro Komiteto.

Sausio 29, 1919 m. Amerikos 
Lietuvių Gimnastikos Klube, 
168 Marcy Ave., Brooklyn, N. 
Y., buvo Amerikos Lietuvių 
Socialdemokratų Są-goš Cen­
tro Komiteto posėdis. Kaip ir 
paprastai, posėdį atidarė Są­
jungos pirmininkas drg. Joe 
GI a vesk as.

Posėdyje dalyvavo: J. Gla- 
veskas, pirm.; J. Buivydas, se­
kretorius ir A. Žilinskas, ižd.

Nariai: Bronė Spudienė ir 
Paul Kriauciukas.

Nedalyvavo posėdyje: Dr. P. 
Grigaitis, Ph. Warner, J. V. 
Stilson ir J. Januškis.

Dalyvavo posėdyj kaip pa­
tarėjai: K. Baldauskas, D. Ma- 
čėnas, A. Mačionis, V. Gervic- 
kas ir J. Paknys.

Perskaityti du protokolai, 
būtent, iš spalio 6 1948 m. ir 
lapkričio 22 1948 m. ir abu

kad Balfas savo veikloje, o 
ypatingai' imigracijos reikale, 
nelygiai traktuoja mūsiškius. 
Laiškas priimtas ir nutarta 
BALFO direktoriams tuo rei­
kalu padaryti pareiškimą, kad 
tokie dalykai neatsikartotu.

Skaitytas rezignacijos laiš­
kas iš d. K. Baldausko, ku­
riame jis rašo, kad dėl svei­
katos pasitraukia iš BALFO 
direktorių sekretoriaus parei­
gų. Jo laiškas ir rezignacija 
priimta. T BALFO direktorius 
nominuota d. F. Lavinskas.

Skaitytas laiškas nuo IRRC, 
kuriame” reikalaujama, kad 
mūsų lietuviai nors kiek pri­
sidėtų finansiniai prie tos or­
ganizacijos palaikymo. Tuo 
reikalu kalbėjo J. Buivydas ir 
K. Baldauskas bei nurodinėjo, 
kad pasiruošimai daromi eiti 
į lietuvių organizacijas prašyti 
paramos.

Nutarta ALSDS konstituciją 
pavesti redakciniai komisijai, 
vadovaujant d. Gudeliui Chi- 
cagoje, kad paruoštų naują

konstituciją ALSDS suvažiavi­
mui, nes senoji konstitucija 
vra išsibaigusi. w O 0

Nutarta turėti nepaprastą 
posėdį vasario 4, 1949 m. Sai­
lers viešbutyje New Yorke, kur 
tikimasi dalyvaus ir Dr. P. 
Grigaitis.

Po posėdžio visi dalyviai 
susimetė ir iškėlė d. Vincui 
Gervickui vaišes. Vaišių eigoje 
drg. V. Gervickas pasveikino 
nuo Amatininku ir Darbinin­
kų Profsąjungų vardu visus 
dalyvius ir nurodė, kokiose są­
lygose prisieina dirbti Amati­
ninkams ir Darbiu i n k a m s 
tremtyje. Jo sveikinimai pri­
imti su aplodismentais.

—J. Buivydas, 
ALSDSCentro Kom. sekr.

Mirė Philip 
Harrington

Praėjusios savaitės gale mi­
rė Floridoje Philip Harrington, 
Chicagos Tranzito Autoriteto 
tarybos pirmininkas. Jis buvo 
65 metų senumo.

Kūnas pargabentas į Chica- 
gą. Laidotuves šiandien, antra­
dienį.

Ruošiasi Raudonojo j 
Kryžiaus Vajui

Amerikos Raudonojo Kry­
žiaus vajus prasidės kovo 1 die­
ną šių metų. Jis tęsis visą mė­
nesi laiko. Chicagos ir apylin­
kės kvota nustatyta $2,700,000. 
Dabar daroma paskutinieji pri­
siruošimai vajui.

Vėl Pūga Užgavo 
Didžiąsias Lygumas

Pirmadienį nauja pūga už­
gavo didžiąsias vakarų valsty­
bių lygumas. North Dakotoje 
dėl jos nukentėjo dar šešios 
kauntės, kurioms pristatymas 
pagalbos tapo sutrukdytas.

Kitur krašte oras taipgi pa­
sirodė nepalankus. Miestas EI 
Alvarado, Texas valstybėje, 
stiprūs vėjai nukėlė kai ku­
rias rezidencijas nuo pamatų 
ir jas išblaškė plačiu plotu.

Mažas viesulas apdraskė 
keletą namų miestely Edna, 
Kansas valstybėje. O pietinėje 
Kalifornijos daly šalnos vėl 
privertė sodų prižiūrėtojus šil­
dyti vaismedžius.

MOTERYS, 
KURIOS JAUČIA NERVINGUMĄ 

b
Iš priežasties funkcinio “vidutinio 
amžiaus”. Ar jūs kenčiate nuo kar­
ščiavimo, silpnumo, nervingumo, į- 
rituojančio pajautimo iš priežasties 
funkcinio “vidutinio amžiaus” pe­
riodo moterų (38-52 metų)? Tąsyk 
bandykite Lydia E. Pinkham’s Ve­
getable! Compound pašalinimui tų 
simptomų! Jos turi savyje ką Dak­
tarai vadina stomachic tonic efek­
tą! t

LYD1A E. PINKHAM’S čffiH

DĖL

REUMATIZMO 
SKAUSMŲ 

GAUK

PA1N-EXPELLEH 
nuo 1867 metu ... 

patikimas šeimos tepalasS15.M NUOLAIDOS
Už Jūsų Seną Laikro­
dėlį Perkant Naują 

Elgin ar Bulovą 
Laikrodėli

protokolai tapo priimti vien­
balsiai.

ALSDS Centro. Sekretorius 
J. Buivydas pagal pirmesni 
nutarimą visas finansines 
knygas bei narių ir kuopų są­
rašus pervedė d. A. Žilins­
kui. A. Žilinskas pareikalavo, 
jog pirma nei jis imąsis vesti, 
kad revizijos komisija būtų 
paskirta, visas sekretoriaus 
knygas patikrinti. Jo reikali- 
mas patenkintas ir į revizijos 
komisiją tapo paskirti:

D. Mačenas LSS 19 kuopos
J. Paknys LSS 19 kuopos
E. Kinderas LSS 65 kuopos.

Skaityti trys laiškai Ameri­
kos Lietuvių Socialdemokratų 
sukurtų fondų, šelpti Lietuvos 
Socialdemokratų partijos or­
ganizaciją užsienyje komitetą, 
kuris yra įkurtas Chicago j e. 
Laiškus prisiuntė Dr. P. Gri­
gaitis, J. Glavesko laišką nuo 
jaunų socialdemokratų Ame­
rikoje ir to paties turinio laiš­
ką nuo d. J. Paknio. Tuose 
laiškuose nurodoma, kad esa­
ma socialdemokratų partijos 
gelbėjimo fondas Chicagoje 
neveiklus, reikia tą fondą pa­
gyvinti, ar su jaunųjų social­
demokratų fondu sujungti. 
Tuo reikalu tapo gana kon­
krečiai pasidiskuota ir per d. 
A. Žilinską duotas įnešimas, 
kad esamąjį Chicagoje Social­
demokratams gelbėti fond^ 
reorganizuoti. Tas drg. A. Ži- 
žinsko įnešimas priimtas vien­
balsiai.

Duotas įnešimas, kad rei­
kia nominuoti į to fondo val­
dybą naujus žmones. Įneši­
mas priimtas vienbalsiai ir 
ant vietos nominuoti šie as­
menys:

Dr. P. Grigaitis, pirm., J. 
Paknys, sekr., A. Žilinskas iž­
dininkas.

Nariais:
K. Balčauskas, D. Mažėnas, 

J. Glaveskas, N. Jonuškis, Pe­
ter Gaška, O. Indrelienė, Kęs­
tutis Michelsonas, St. Baka- 
nas.

Skaitytas laiškas nuo Lietu­
vių Darbininkų Draugijos (d. 
N. Jonuškio), kur jis reika­
lauja išleidimo “Darbui” pa­
ramos. Nutarta iš Centro iždo 
paaukoti vienas šimtas dole­
rių.

Drg. A. Žilinskas davė įne­
šimą, kad kiekviena ALSDS 
kuopa išrinktų “Darbo” žur­
nalo platintoją. Tas įnešimas 
priimtas vienbalsiai.

Skaitytas laiškas* iš drg. J. 
Kaminsko, kuris buvo rašytas 
sausio 19 1949 m. Tame laiš­
ke d. J. Kaminskas ačiuoja 
ALSDS Centro Komitetui už 
sveikinimus ir dovanas jo 
gimtadienio paminėjimo pro­
ga. Laiškas priimtas vienbal­
siai.

Skaitytas laiškas nuo d. K. 
Bielinio, kuris nusiskundžia,

PASTABA!
Minimum .amžius degtiniu Amerikoje sumaišytų turi būti nurodytas

ANTRAS ŽVILGSNIS
tas įrodo, kad net visoje šalyje trukumas pasendintų 

degtinių, degtinių sumaišytų su geriausiais grain neutral spirits 
šiandieninėje THREE FEATHERS yra 5 6 ir 7 metų sena! * 

rai m

PIRMAS ŽVILGSNIS 
... Simbolis Kokybės 
Prieškarinė etiketė 
yra jums nurodymas 
degtinės rūšies, 
kokios jūs norite.

hlREE FĘATflf^

ANTRAS ŽVILGNIS 
... Įrodymas Kokybes 
Užpakalinė etiketė 
pasako jums degtinės 
senumą ir koks yra 
kiekis sumaišyme.

*RETA SUMAIŠYTA VISKĖ 86 tvirtumo. Tikrosios 
viskės šiame produkte yra penkių ar daugiau metų 

senumo. 35% tikrosios viskės 65% grūdų neutralio spi­
rito. 12% viskės 5 metų senumo, 20% viskės 6 metų 
senumo, 3% viskės 7 metų senumo. Three Feathers 
Distributors, Inc., New York, N. Y.

SVARBU!
Three Feathers vis dar teikia 
jums pilnai pasendintą degti­
nę pilną vertę už jūsų dolerį. 
Palyginkite prieš pirkimą!

$390 §045 $125
4/5 QT PINT 1/2 PT.

THREE FEATHERS
.choice of those who take a second look for quality

Kviečiame TaupytiStipriausioj ĮSTAIGOJ .Ghicagoj
Turtas virš $22,500,000.00

Atsargos fondas virš $2,000,000.00

MORGIČIŲ 
PASKOLOS UŽ IR AUKŠČIAU

.O'il

S

STANDARD FEDERAL SAVINGS
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr 

4192 Archer Avenue_____________________ Tel 7_U41

500 laikrodėlių aplaikyta iš Švei­
carijos ugulnios (wholesale) kai­
nos — 15 ir 17 akmenų, garan­
tuoti laikrodėliai, po ....... $12.95
ALARM CLOCKS, po $1.25 ir 

aukščiau.
RAŠOMOS PLUNKSNOS, ver­

tės $10.00, po .............. $3.75
MAŽUTĖS RADIOS, po .... $15.00 
DIDELĖS RADIOS su fonogra­

fu. no ......................... $84.50

TELEVISION SETAI, po $169.50 
ir aukščiau.
Didelė nuolaida perkant dabar 

rakandus, refrigeratorius, skal­
biamas mašinas, prosymui maši­
nas, dulkių valytuvus, rašomas 
mašinėlės.
Kroehler ar Pullman Parlor Setai 

Nuolaida iki $90.00.
3 dalių bedroom setai, po $69.50 

ir aukščiau.
5-dalių porcelain ar chrome 

dinetai, po .................. $39.50JOS. F. BUDRIK
INCORPORATED

3241 S. Halsted Street
CHICAGO 8, ILL.

W C F L—1000 kilocycles Žymus 
Programas Sekmadienio vakarais 
5:30 P. M. Įdomu pasiklausyti.

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
— Iš STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

valandos ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai, 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

RED - ITCHY- SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Žemo 
convinces! All drug _— —_
stores. Only 35j4.

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ANTRADIEN., VASARIO 15, 1049
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Švedija Kryžkelėje
Norvegijos užsienio reikalų ministeris Halvard Lan­

ge, aplankęs Washingtoną, dabar tariasi su britais dėl 
prisidėjimo prie Šiaurinio Atlanto pakto (sutarties). Su 
Norvegija, tur būt, dėsis prie Vakarų ir Danija. Bet tre­
čioji Skandinavijos valstybė, Švedija, tada pasilieka ižo- 
liuota. ; . i

Švedija norėjo, kad trys Skandinavijos šalys sudary­
tų atskirą apsigynimo sąjungą^ nepriklausomą nuo Va­
karų ir Rytų. Daugelis šitą švedų nusistatymą kritikuo­
ja, sakydami, kad Švedija norinti “suskaldyti” Vakarų 
Europą. Bet kiti kaltina Skandinavijos sąjungos priešus, 
ypač Jungtinių Valstybių užsienio politikos vedėjus, ku­
rie tarėsi su norvegais.

Jie nurodo, kad tos skandinaviškos tautos yra pavo­
jingoje padėtyje. Jeigu jos pasisakys už sąjungą su Va­
karais, tai jas gali pulti Rusija. Kas jas tada apgins?

O Skandinavijos sąjunga, užimanti lyg ir neutralią po­
ziciją tarp Vakarų ir Rytų, būtų palyginti saugi. Rusija 
neturėtų pagrindo ją pulti. Jeigu ji pultų bet kurį šitos 
sąjungos narį, tai jos visos trys gintųsi bendromis jėgo­
mis — ir suprantama, kad tada joms ateitų į pagalbą Va­
karų Europa ir Amerika.

Švedija yra stipriausia iš trijų Skandinavijos šalių. 
Manoma, kad ji galėtų ūmai pasiųsti į frontą 700,000 ge­
rai apginkluotų vyrų. Ji turi pusėtinai stiprų laivyną 
Baltijos jūroje ir nemenką oro jėgą. Jos pramonė gerai 
išvystyta. Švedija drauge su Norvegija ir Danija galėtų 
kokius tris ar keturis mėnesius gintis nuo bolševikų.

Bet jeigu Norvegija ir Danija susidės su Vakarais, 
o Švedija pasiliks vienui viena, tai agresoriui bus nesun­
ku su jomis apsidirbti, pirma negu Amerika ir Anglija 
suspės suteikti joms pagalbą.

Todėl kai kurie Skandinavijos diplomatai yra nepa­
tenkinti tuo, kad Washingtonas ragina norvegus tuojau 
dėtis prie Šiaurinio Atlanto pakto ir tuo būdu atsiskirti 
nuo Švedijos, kuri stengėsi prikalbinti norvegus ir danus 
sudaryti Skandinavijos sąjungą. Ar ne gana to, sako jie, 
kad Švedija jau sutiko atsisakyti nuo tradicinės visiško 
neutralumo politikos ir pasirašyti karinę sutartį su Da­
nija ir Norvegija? Jeigu Washingtonas būtų turėjęs dau­
giau kantrybės, tai Švedija būtų palaipsniui atėjusi ir j 
Šiaurinio Atlanto bloką.

Švedai turi atsižvelgti dar ir į kitą keblumą. Jie Suo­
mijos kaimynai. Nors rusai šitą mažą tautą nugalėjo ir 
pasiglemžė stambią dalį jos žemių, bet Suomijoje nėra 
sovietų armijos. Tačiau, jeigu Skandinavijos šalys atvi­
rai susidėtų su vakarinėmis valstybėmis, tai yra pavo­
jus, kad Maskva, keršydama joms, Suomiją okupuotų. 
Tai reikštų dar vienos laisvos tautos žlugimą — ir rusų 
kariuomenė prieitų prie pat Švedijos sienos.

Štai dėlko švedai nesiskubina dėtis prie Šiaurinio At­
lanto bloko, nors nėra mažiausios abejonės, kad visos jų 
simpatijos yra šioje pusėje, o ne Rytuose.

250,000 Vokiečių Koncentracijos Stovyklose
Vokiečiai suorganizavo komitetą kovai “prieš ne­

žmoniškumą.” Jisai įkūrė biurą, kuris renka žini s apie 
dingusius žmones sovietų zonoje ir teikia pagalbą asme­
nims, pabėgusiems iš sovietų kalėjimų bei stovyklų. Ko­
miteto pirmininkas, Dr. Rainer Hildebrandt, yra buvęs 
nacių kalinys. '

Šitos organizacijos surinktais duomenimis, bolševi­
kai ir jų tarnai komunistai Vokietijoje uždarė koncen­
tracijos stovyklose nuo karo pabaigos iki dabar maždaug 
250,000 vokiečių. Iš šito skaičiaus daugiau kaip 100,000 
jau mirė.

Biuras kovos “prieš nežmoniškumą” sako, kad rusai, 
atėję “išlaisvinti” vokiečius, įsteigė rytinėje Vokietijoje 
16 koncentracijos stovyklų, bet paskui jų skaičių suma­
žino, suvarydami kalinius į dvi dideles stovyklas — Bu­
chenwald ir Sachsenhausen. Šitas dvi stovyklas turėjo ir 
naciai.

Taigi bolševikų okupuotos Vokietijos gyventojai da­
bar mato savo akimis, kad Stalino “komunizmas” labai 
panašus į hitlerišką “nacional-socializmą,.” Ta pati šlykš­
tybė, tiktai kitokios spalvos.

Niekas taip gerai neišgydys vokiečiųxnuo komuniz­
mo, kaip patys komunistai.
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Šio mėnesio 5 d. buvo pami­
nėta žymaus rusų revoliucinin- 
ko Viktoro černovo 75 metų 
amžiaus sukaktis. Minėjimų 
rengė rusų social-revoliucionie- 
rių partija, rusų socialdemokra­
tų partija, Workmen’s Circle of 
USA, žydų Forverts Asociacija 
ir kelios kitos organizacijos. 
Erdvi Hamilton restorano salė, 
prie 73 gatvės New Yorke, bu­
vo kupina publikos.

Viktoras Černov yra Rusijos 
socialistų liaudininkų (“es­
erų”) partijos centrinės srovės 
stambiausias vadas. Jisai buvo 
išrinktas didele balsų dauguma 
Rusijos Steigiamojo Seimo pir­
mininku 1918 m. sausio mėn., 
prieš bolševikų kandidatą Ma­
riją Spiridonovą, vadovavusią 
“kairią j ai” social-revoliucionie- 
rių srovei, kuri atsimetė nuo 
partijos ir susidėjo s,u bolševi­
kais. Siūlydamas į St. Seimo 
pirmininkus Spiridonovą, bol­
ševikų diktatorius Leninas no­
rėjo suskaldyti seimo daugumą, 
kad galėtų seimą kontroliuoti 
suktais manievrais, nes jo pa­
ties partija buvo gavusi tiktai 
apie 25 nuošimčius balsų rinki­
muose ir St. Seime buvo mažu­
moje.

Lenino gudrybė nepasisekė. 
Seimas išrinko černovą pirmi­
ninku. Jisai vedė tvarką, tuo 
tarpu kai bolševikiška mažuma 
trypė, rėkavo ir visokiais bū­
dais trukdė susirinkimo eigą. 
Taurijos rūmų galerijoje stau­
gė apsiginklavusių bolševikų 
gauja; atstatę revoverių ir šau­
tuvų vamzdžius į Černovą, bol­
ševikiški fanatikai grasino pir­
mininko gyvybei. Ret Černovas 
turėjo plieninius nervus ir ne­
sidavė gengsterių gąsdinamas.

Jam pirmininkaujant, St. Sei­
mas priėmė trumpą Rusijos 
konstitucijos projektą, paskelb­
damas Rusiją demokratine res­
publika, ir trimis skaitymais 
suspėjo priimti pagrindinį že­
mės reformos įstatymą, kuris 
numatė dvarų žemių išparcelia- 
vimą ir išdalinimą valstiečiams. 
Seimo posėdis tęsėsi be pertrau­
kos visą naktį.

Kai ryte, atstovai išsiskirstė 
pasilsėti ir pavalgyti, Lenino 
įsakymu St. Seimo trobą apsu­
po ginkluotos jėgos. Ant Tauri­
dos rūmų durų buvo prikaltas 
pranešimas, kad seimas “užda­
rytas.” Daugiau St. Seimo posė­
džių nebuvo.

Lenino “liaudies komisarų ta­
ryba” išleido pareiškimą, kad 
Rusijos žmonės nemokėjo bal­
suoti, rinkdami savo atstovus į 
St. Seimą; todėl seimas esąs 
paleidžiamas. Bet kai žmonės 
išmoks atskirti savo “tikruo­
sius draugus” nuo priešų, tai 
bus paskelbti nauji demokratiš­
ki rinkimai į St. Seimą.

Šito savo prižado Leninas 
niekad neišpildė. Praėjus ku­
riam laikui po St. Seimo išvai­
kymo, jisai paskelbė naują sa­
vo valstybės teoriją, kuri esan­
ti vienintelė teisinga “revoliu­
cinė” ir “darbininkiška” teori­
ja, kad valstybėje, būtent, turi 
būti įkūnyta “proletariato dik­
tatūra,” o šios diktatūros tinka­
miausia forma tai “sovietai” (į 
kuriuos atstovai yra renkami 
viešu balsavimu, rankų pakėli­
mu).

“Buržuazinė demokratija” bu­
vo pasmerkta. Bolševikai pasi­
vadino “komunistais.” Prasidė­
jo smurto ir teroro viešpatavi­
mas. Rusijoje kilo baisus pilie­
tinis karas, kuris tęsėsi trejus 
metus, prarydamas šimtus tūk­
stančių žmonių gyvasčių ir pri­
vedęs Rusiją prie pasibaisėtinos 
bado katastrofos.

Viktorą Černovą bolševikų 
gengsteriai norėjo nužudyti, bet 
jo draugai, patyrę apie sąmoks­
lą, jį paslėpė. Pilietiniam karui 
Rusijoje pasibaigus bolševikų 
pergale, jisai ir daugelis jo 
draugų, kuriems pavyko pa­
sprukti nuo “komunistiškų” 
gengsterių, išvažiavo į užsienį.

Atsidūrė tremtyje ir kitų demo­
kratinių partijų vadai, kurių ne­
suskubo bolševikų čeką “likvi­
duoti.”

Gerokas jų būrys dabar gy­
vena Jungtinėse Valstybėse.

Tarpe žymesniųjų asmenų, 
atėjusių pagerbi Viktorą černo­
vą, buvo rusų socialdemokratų 
vadas tremtyje R. Abramovič, 
garsusis kalbėtojas L Ceretelli, 
rašytojas B. Nikolajevski, Co­
lumbia Universiteto profeso­
rius A. Mosley, Rand School di­
rektorius Algernon Lee, Rusi­
jos eks-premjeras A. Kerensky 
ir k. Pirmininkavo s.-r’ų veikė­
jas V. Zenzinov.

Černovas, beje, stoja už Lie­
tuvos nepriklausomybės atsta­
tymą; tuo jisai skiriasi nuo Ke­
renskio. Sveikinimo žodį jo pa­
gerbimo bankiete tarė ir “Nau­
jienų” redaktorius P. Grigaitis, 
kuris buvo atvykęs į New Yor- 
ką dalyvauti BALF’o direktorių 
suvažiavime.

Jubiliatas gavo daug sveiki­
nimų laiškais ir telegramomis.

Lietuviu Kalbos t*
Vadovo Reikalu

Skelbdamas švietimo ir Kul­
tūros Tarybos atsišaukimą, 
kviečiu visus tautiečius užsi­
prenumeruoti “Lietuvių Kalbos 
Vadovą”, mus tautinės kultū­
ros būtenybę.

Aš esu įgaliotas čia USA 
rinkti šiai knygai prenumera­
tą. Negalėdamas visų Ameri­
kos kampų pasiekti, iš savo 
pusės aš įvairiose vietose įga­
liojau prenumeratai rinkti 
šiuos ašmenis;

1. Cleveland, O.—V. Rastenį, 
Praną Drasutį ir A. Daniušį.

2. Maspeth, New York — A. 
Mačionį.

3. Amsterdam, N. Y.—Anta­
ną Rimkų. i

4. Ozone Park, N. Y. — A. 
Mačiūną-. ..

5. Burlington, Vermont.—A. 
Jenkins.

6. Great Long Island, N. Y. 
•—Vytautą Ciplijauską.

7: Racine, Wis. — M. Tamu- 
lėną ir J. Kasperaitį.

8. Detroit, Mich. — Andrių 
Valucką.

9. Niagara Falls, N. Y. — 
Eduardą Pikelį.

10. Baltimore, Md.—Algirdą 
Leoną.

11. Waterbury,*Conii.—Petfrą 
Vileišį.

12. Brooklyn, N. Y.—J. Lauč- 
ką, Pajaujytę, Tysliavienę ir 
K. Balčiauską.

13. Pittsburgh, Pa.—Albertą 
Tarutį ir Stasį Gabaliauską.

14y Chicagoje—Martyną Gu­
delį, kun. J. Prunskį, Joną Ku- 
trą, Vladą Zubkų ir Antaną 
Gylį.

15. Boston, Mass.—švylienę, 
Jadvygą Kesler, Stasį Lūšį ir 
Kniežį.

16. Lawrence Mass.—M. Sta- 
nionį.

17. Wilkes-Barre, Pa., Zujų.
18. Floridoj—Michelsoną.
Prašau prenumeruotis pas 

mane arba šiuos mano įgalio­
tinius, kur tik kam parankiau. 
Prenumeratos k- :>a —■ du su 
puse dolerio. Prenum e r a t ą 
siųsti geriausia pašto čekiais.

Žinodamas gerai, kad prenu­
meratai rinkti paskyriau per 
mažai įgaliotinių ir tuo pras­
čiau, kad ne visose reikalin­
gose vietose, nes neturiu adre­
sų. Prašyčiau organizacijas, 
ypač buvusių tremtinių, kur 
tik dar būtų reikalo paskirti 
įgaliotinius, nurodyti man pa­
tikimus asmenis, kuriems ga­
lėčiau pasiųsti įgaliojimus.

Te nelieka nė vieno ateivio 
darbininko, intelektualo ir iš 
viso nė vieno lietuvio be savo 
gi uitosios kal bos vadovft.

—Juozas Audėnas,
Generalinis Įgaliotinis, 

35 P Street, So. Boston, Mass. 
1919m. vas. 1 d.

Buvęs Kauno miesto savival­
dybės pamestų daiktų skyriaus 
sekretorius Inkštyrius, sėdėda­
mas ant narų po pcirinės sriu­
bos pietų rinitai susimąstė. Ap­
čiupinėjęs iš visų pusių savo 
kūną ir jo apylinkes apžiūrė­
jęs kiaurą baltinį švarkiuką, iš­
vertęs kišenių pamušalą, pažai­
dęs atšokusiu batų padu lyg 
vaikas gumelsiastrika, buvęs po­
nas ’sekretorius tarė sau vienas:

—Nieko, visiškai nieko mai­
nomo nei parduodamo jau ne­
beturiu !

Ir tikrai, Inkštyrius per ket­
verius tremties metus išsimainė 
išsipardavė iki paskutinės ka- 
lioniko galvutės, žinoma, visų 
bendram tikslui, kad, grįžus tė­
vynėn, galėtų save atiduoti ne­
paliestą ir pacukų neapgraužtą 
nepriklausomos Lietuvos val­
džios nuožiūrai.

—Tegu tik atgauna laisvę 
Lietuva, o jau jinai pati žinos, 
kur aš būsiu labiau reikalingas, 
ar pamestų ar rastų daiktų sky­
riui ! — sakydavo Inkštyrius, 
sėkmingai išmainęs arba parda­
vęs tuziną skardinių guzikų iš 
seniai suplyšusių, dar Lietuvoje 
siūtų kelnių.

Ir štai šitą minėtą dieną Ink­
štyrius, apsičiupinėjęs, daugiau 
nieko neberado, išskyrus’ savo 
nuogą kūną, suvyniotą į Balfo 
skudurus, kurių siūlai buvo be­
baigiu išsileisti pūkais, šerpeto- 
mis bei garukščiais, jeigu ne gė­
da apie tai viešai kalbėti.

—Kažin, ar dar negalima bū­
tų išsikeisti ir savo sąžinę, juk 
ji pas mane dar visiškai gryna 
ir neužstatyta! — pagalvojo bu­
vęs ponas sekretorius.

Tuo metu stovykloje, dali­
nant sausą davinį, pasklido gan­
das, kad Amerikoje labai pasi­
turinti NCWC organizacija da­
lina geltonus lapukus, kurie ati­
daro duris į emigraciją, tiktai 
reikia, kad klebonas ant to la­
puko padėtų savo parašą ir pri­
muštų antspaudą su trumpa pa­
staba, jog toks ir toks tautietis 
nėra kenksmingas bažnyčiai ir, 
pakišęs vieną petį, nesirengia 
griauti*josios pamatų. Ir, pilda­
mas į popieriaus tūtelę maka­
ronus, stovyklos maisto dalin­
tojas dar pridėjo, kad, girdi, be 
tokio parašo net ir patsai pre­
zidentas Trumanas negalėtų pa­
tekti į Ameriką.

Inkštyrius, jaunystėje ir net 
jau tarnaudamas Kauno savi­
valdybės pamestų daiktų sky­
riuje su pasismaginimu skaity­
davo Jono Šliūpo knygas ir be­
dievių popiežiaus buhalterio Il­
gūno raštus, vadinasi, buvo vi­
siškai atšalęs bažnyčiai, kuri, 
taip sakant, nereikalingai išpy­
lė rieškučias švęsto vandens ant 
jo galvos krikšto metu.

Ir buvęs ponas sekretorius 
ant rytojaus pro tamsą jau gu­
lėjo kryžiumi išsiplėtojęs sto­
vyklos koplyčioje, mušdamasis 
su kumščiu į Balfo skudurus, 
šaukdamas į dangų, kad jo nuo­
dėmes iš viso gyvenimo sumuš­
tų skaitliukais ant vieno didelio 
lapo ir paskui kryžmai per­
brauktų raudonu rašalu .su re­
zoliucija: Nurašyti į nuo­
stolius !

Taip trankydamas kumščiu 
krūtinėn, gulėdamas kniūbsčias 
ant cementinių koplyčios grin­
dų, Inkštyrius viena akim žval­
gėsi į šalį, ar jau nebus jo pa­
stebėjęs kas nors iš reikalingų­
jų sluogsnių: klebonas, zakris­
tijonas ar bent, — iš bėdos, — 
klapčiukas.

Tačiau, matydamas, kad jo 
kryžminis gulėjimas daug ne­
padeda, jisai pasisiūlė mišioms 
tarnauti, o esant tai vietai už­
imtai, šlavė bažnyčią, painiojo­
si po kojom parapinio komite­
to nariams, barškino su škarbo- 
nė per pamaldas, davinėjo pa­
tarimus, kaip apdėti dirban­
čiuosius mokesčiais bažnyčios 
pamatų sutvirtinimui, keikė pil­
na burna stovyklos susimetė­
ti ūs, trumpai sakant, nėrėsi iš

kailio, kad parodytų, jog per 
krikštų kunigas ne dykai jam

I

anf skysto viršugalvio išpylė 
švęstą vandenį ir išbarstė drus­
ką.

Ilgainiui jo tikybinė veikla 
taip išsiplėtė, kad po vienų pa­
maldų, atsargiai paėmė stovyk­
los kleboną už rankovės, ir ėmė 
jam priekaištauti, kad per pa­
mokslus jisai esąs per daug 
švelnus bedieviams, kuriuos vi­
sus reikėtų perduoti lagerio po­
licijos' vadui, kad juos alei vie­
ną sukištų į daboklę ir tenai 
jiems truputį patampytų už 
gyslų arba su degtuku pasirau- 
sinėtų panagiuose.

Klebonas tik šyptelėjo, o, at­
sitolindamas stovyklos kiemu, 
baksterėjo su pirštu sau į smil­
kinį: girdi, visaip tikinčių ma­
čiau, bet šitokio kataliko nete­
ko matyti, nors ir greit jau švę- 
siu savo deimantinį kunigavimo 
jubiliejušą.

Tačiau, gulint ant drėgnų ak­
menų ir jau susigavus gana aš­
trios formos reumatą ir paken­
čiamai progresyvų išiją, Inkšty- 
riui niekas neatnešė nė geltono 
nė mėlyno lapuko ir, jo paklo­
jęs ant stalo, nepasakė: Ponas 
pamestų daiktų skyriaus sekre­
toriau, štai imk ir sėskis į laivą, 
tik, žiūrėk, nesusirki jūros liga 
ir neprižak man Atlanto!

Ir dar tuo metu lyg tyčia 
tremtinių spauda prapliupo ra­
šyti, kad ne tik NCWC veža į 
Ameriką, girdi, veža, ir net ge­
riau veža protestantų misija, 
nes Amerikoje 90% gyventojų 
yra bambizai, ir tai patys tur­
tingiausi žmonės, net ir Ievutės 
Paulekiūtės vyras yra protes­
tantas, o ne katalikas. Užtenka 
jiems tik pamoti su ranka ir 
visi Amerikos laivai pradės ga­
benti tremtinius be jokių perei­
namųjų lagerių, taip sakant, tie­
siog priplaukdami prie gyvena­
mosios stovyklos vartų.

Tą dieną Inkštyrius nebenuė­
jo koplyčion atgulėti paskirto 
laiko ant cemento, bet per pa­
tikimus žmones rinko žinias 
apie protestantų misijos vadą, 
kuris kaip tik įsikūrė savo vy­
riausią būstinę toj pačioj sto­
vykloj ir pradėjo skryningus. 
Inkštyrius mąstė vienas sau: 
juk jis kilęs nuo Brižų krašto, 
kur bambizų — štiš!, ką aš kal­
bu! — kur gerbiamųjų refor­
matų yra kas kelintas lietuvis. 
Ir tai yra žmonės pavyzdingi, 
gerai susitvarkę ūkius, nebliur- 
bia taip šamarlako, kaip tam­
suoliai katalikai. O, be to, jisai 
studijuodamas bedievių popie­
žiaus knygas, beveik atmintinai 
išmoko bibliją ir net knarkda­
mas per miegus gali pasakyti, 
kur kas apie ką parašyta. Be 
to, protestantų bažnyčiose ne­
reikia gulėti kryžium ant akme­
nų ir jisai turėtų progos greitai 
išsigydyti savo išiją. Ir dar kas 
geriausia, Inkštyrius sužinojo, 
kad protestantų misijos vadas 
yra jam gerai pažįstamas bir- 
žėnas, su kuriuo buvo baigęs 
pradžios mokyklą.

Buvęs ponas sekretorius pro­
testantų misijoje pradegė pir­
majame puslaikyje, nes prade­
dant kalbą ir giriant jų tikėji­
mą, velnias pakišo uodegą ir 
Inkštyrius, užuot pasakęs “gar­
bingos protestantų misijos va­
de,” ištarė: “Bambizų misijos 
vade” ir tuo reikalą galutinai 
sugadino. *

Grįžti atgal į’ NCWC tiltai 
buvo sudeginti, nes per pasku­
tinį bažnyčios komiteto posėdį, 
Inkštyrius, dėl drąsos numušęs 
buteliukui gurklį, katalikus iš­
vadino popiežberniais, o Rymo 
apeigas — Pupų Dėdės pastoge. 
Komi te liniukai už tai jį išmetė 
už pakarpos iš posėdžio. Jis to 
tik ir norėjo, nes štai skandalas 
juk turės pasiekti ir protestan­
tų misijos ausis.

Atsidūrus Inkštyriui ant ban­
kroto kranto ir jau galvojant 
užsirašyti į Venecuelą, iš bend­
ro katilo bepildamas kavą mais­

tininkas jam pranešė, kad ne­
trukus čia įsikurs liberalų misi­
ja.

—O kas tie liberalai? — dėl 
visko pasiteiravo Inkštyrius. — 
Ar tai vėl koks tikėjimas?

—Ne, tai yra kaž kas tarp 
valstiečių liaudininkų ir social­
demokratų, — atsakė maisti­
ninkas.

—Va, va, man šitokių tik ir 
reikėjo! — mąstė Inkštyrius, 
bėgdamas stačiai per pamidorus 
į savo kambarį apsvarstyti nau­
jos padėties.

Vadinasi, mąstė jis, nukeręs 
kojas nuo lovos krašto, aš gi 
visą gyvenimą kabaliavau tarp 
liaudininkų ir socialdemokratų, 

•dėl to ir nė prie vienos tos par­
tijos nebuvau prisirašęs. Atro­
do, ta misija specialiai ir buvo 
ne kami kitam, bet tik man, 
Inkštyriui, įsteigta.

Inkštyriui, kupinam geriausių 
vilčių, nuvykus į misiją, vadas 
atvirai pareiškė, kad visiems 
tautiečiams, kurie kryžiumi gu­
li bažnyčioje, tiesiausias kelias 
patekti Amerikon eina per NC­
WC, o liberalai turi pakanka­
mai savų kandidatų.

—Bet aš gi, kaip girdėjot, iš­
vadinau bažnytinį komitetą Pu­
pų Dėdės pastoge! — pastebėjo 
Inkštyrius. — Ką, ar to neįskai- 
tysit man į pajamų knygą?

—Ne, neįskaitysim, kreipkis 
tamsta kitur! — tarė trumpai 
sausai misijos vadas.

—Kreipiausi, bet pradegiau!
— atsakė Inkštyrius.

—Tuomet pabandyk Tamsta 
sueiti į sąlytį su žydų misija!
— patarė vadas, lydėdamas jį 
į duris ir pamodamas su munš- 
tuku sekančiam interesantui.

Buvęs ponas pamestų daiktų 
skyriaus sekretorius dvi savai­
tes prasėdėjo it stabo ištiktas, 
mąstydamas, ar važiuoti ar ne­
važiuoti į žydų misiją. Rabinas, 
tiesa, gal ir už gerą pinigą ap­
krikštytų jį, bet jeigu po to vėl 
nepasirašys lapuko,—kaip tuo­
met, po tokios skaudžios opera­
cijos, vėl atgausi nežydo statu­
są, a?

Taip Inkštyrius ir iki šiai die­
nai mąsto, nebeturėdamas nie­
ko daugiau iškeisti nei parduo­
ti, nes po to, kai jis iškeitė sa­
vo sąžinę, pasiliko tiktai jo 
nuogas kūnas, suvyniotas į Bal­
fo skudurus; kūnas, kuris ne­
betiks net Venecuėfoš moski­
tams, o laisvojo Kauno miesto 
savivaldybes pamestų daiktų 
skyrius įtrauks į savo didžiulę 
knygą: N u r a š y t i į nuos­
tolius f “Mintis”

Rezervų Karininkai 
Reikalauja Stiprios 
Krašto Apsaugos

Šiomis dienomis minima 
National Security Week —■ 
krašto saugumo savaitė. Ry­
šium su šia savaite Rezervų 
Karininkų Sąjungą išleido pa­
reiškimą, reikalaujantį šalia 
stropesnio karinio prisiruoši­
mo.

Praeity, sako karininkų pa­
reiškimas, laikas ir Jungti­
nių Valstybių vietovė buvo 
palankūs krašto apsaugai ir 
padėdavo jam prisiruošti ka­
rui. Dabar, atominėje galy nė­
ję, laiko1 ir erdvės pirmenybės 
tapo panaikintos.

Medikų Sąjunga 
Prašo Kabineto 
Vietos

r _______
American Medical Associa­

tion (Amerikos daktarų są­
junga) priėmė 12 punktų pro­
gramą. Tarp jų vienas punk-, 
tas reikalauja, kad federali- 
riėje valdžioje būtų įtseigtas 
Sveikatos Departamentas ir 
kad jo viršininkas, daktaras 
medikas, turėtų prezidento 
kabineto nario laipsnį. Depar­
tamento užduotis būtų rūpin­
tis, kad medikalinė pagalba 
kraštui būtų plačiau ir tiks­
liau paskirstoma.

\ 
SKAITYKIT IR KITUS RAGTNKH 

SKAITYTI “NAUJIENAS”

“NAUJIENŲ” 35 METŲ SUKAKTIES PROGA, KOVO 19 1949 M. BUS IŠLEISTA “NAUJIENŲ” JUBILIEJINĖ LAIDA



PILNAS INCOME TAKSŲ PATARNAVIMAS 
PER VISA METĄ

Jūsų Income Taksų blankos bus išpildytos ekspertų, kurie 
niekur nesikraustys po išpildymo jums blankų.

DVIDEŠIT METŲ PATYRIMAS IR TOJE PAČIOJE VIETOJE.

OBARTUCH & COMPANY
2123 West Cermak Road

V

Skelbia NAUJĄ SUMANYMĄ—Išpardavimą 
FUR COATS ir AUDEKLINIŲ COATS

lengvais išmokėjimais! Dėvėkite naują kautą, kol 
už jį mokate. Mes priimsime jūsų seną kautą į mai­
nus. Mes išparduodame likusius kautus numažinto­
mis kainomis, kad padarius vietą naujiems pavasari­
niams kautams, dresėms ir siutams. Atvykite ir iš­
sirinkite dresę už $2.95. Pirma šios dresės kainavo 
$10.75. Atvykite ir perstikrinkte pačios.

Remkite savo apylinkės krautuvę.

FASHION FUR SHOP
3305 SO. HALSTED ST. TEL. YARDS 7-0014

^ynninninnninniniBinHHiiiinimmiRmniiiniinnniiiHninniHiiiniiiHminniiE

I T 1 (Sticacfoi I
I CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA I
E Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.
E Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas CAnal 6-0117 =
= VALDYBA:

K. AUGUSTAS, iždininkas =
P. J. RIDIKAS, trustisas
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas ■

K. KAIRIS, prezidentas
K. P. DEVEIKIS, vice-prez.
EMMA ASCILLA, sekretorius _ . ____  _______

P. MILLER, finansų sekretorius.
DR. MONT VID AS% Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-j os Advokatas

K CHKAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
PASTOGES

Nauji nariai

ZARASIŠKIŲ KLUBO ŽINUTĖS

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA
' GERUS DIVIDENDUS • • •

• Kiekvienas, kuris kas savaitę ar­
ba kas mėnesį taupo nors truputį, 
taupo planingai.

• Taupyti reikia įprasti. * Taupyk 
nors mažai, bet regulariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam tau­
pytojų! Mutual Federal Savings 
moka gerus dividendus du kartu 
į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita ap­
drausta iki $5,000 per Federal 
Savings & Loan Ins. Corp, nuo 
1935 metų.

• PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

WsuX
SAFETY OF V J 

YOUR SAVINGS \*ž>

UP TO 
$5000.

1N Si BR F Dr ■ 1 ■ 1 Ti d
T ■ ’ -t į

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
Phone: VIRGINIA 7-7747.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
VALANDOS: Pirm., Antrad., Penktad. — 9 vai. ryto iki 5 vai. vak. 

Trečiadienį nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. vidurdienio 
Ketvirtadienį nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

I
?? INCOME TAKSŲ IŠPILDYMAS ?? | 
AR JŪS ŽINOTE, kad jūs galite išpildyti taksų blankas VIENAM į 
ASMENIUI 3 SKIRTINGAIS BŪDAIS ir VEDUSIEMS ASME- 
NIMS 6 SKIRTINGAIS BŪDAIS? Randasi patogumai ir nepa- > 
togumai kiekviename būde. Ar jūsų income taksų apskaičiavimo ? 
būdas yra geriausias? Ar jūs gaunate tinkamą atrokavimą, kuris 
jums priklauso? Jei ne, tai jums kainuoja pinigai. Ne kiekviena 
income taksų blanka yra išpildyta geriausiu būdu — tinkamu S 
būdu — tokiu būdu, kuris sutaupytų jums daugiausia pinigų. “■ 
Jei jūs rūpinatės apie taksų blankų išpildymą — mes galime ę 
jums pagelbėti. Mes specializuojamės išpildyme taksiĮ blankų į 
PAVIENIAMS — NAMŲ SAVININKAMS -------------

į LAMS, MAŽIEMS BIZNIERIAMS ir DIDELIEMS BIZNIERIAMS. ■ 
5 23 METŲ PATYRIMO TAKSŲ REIKALUOSE,
į Pirmiau buvę prie Internal Revenue Dept, ir U. S. Department I 
į of Commerce on Business Census.—Nebrangios, ratos.—Atsargų 1 
į dėmesį kreipiame į jūsų specialias problemas ir viskas daroma Į 
!■ konfidencialiai, akuratiškai ir maloniai patarnaujama. 1
% Mes turime lietuvį, kuris jums patarnaus Income Tax blankų Į 
JJ» išpildvme, kuris turi 20 metu patyrimą Income Tax reikaluose, i
♦ STEPHEN TEKLAK i

PROFESIONA-

ORGAN REAL ESTATE & INSURANCE CO.1 
__ į t-—-—įr--    

COMPLETE REAL ESTATE SERVICE IN ALL BRANCHES 
See Us for INSURANCE PROTECTION Aqainst Anything

953 W. 31st Street, CHICAGO 8. ILL. YArds 7-0312
Atdara nuo 9:00 ryto iki 9:00 vakaro. Sekmadieniais susitarus. į

Pradėkite tau­
pyti dabar, nes 
vadinamieji 
“boom” laikai 
eina prie galo

/SAFETY \7> 
OF YOUR \ 

INVESTMENT \<
ūli' AŽ-Ū

INSURED
• f ooo.

Duodame
Paskolas
Ant Namų 
Lengvais 
Išmokėjimais

Pereitą kartą buvo minėta, 
jog vadinamasis jubiliejinis va­
jus toli gražu nebuvo toks sėk­
mingas, kaip būdavo kontestai 
praeityje. Buvo nurodytos ir 
priežastys, kurių viena svar­
biausių yra ta, kad susiaurėjo 
mūsų dirva. Senesnės kartos 
lietuviai jau pasiekė tokį amžių, 
kuris yra prašokęs nustatytas 
ribas. Tuo tarpu tarp jaunų dar 
nėra lengva gauti narių. Iš viso 
tai nėra tvirtai nusistovėjęs ele­
mentas, — šiandien jis čia, o 
rytoj — kitur. Ir vis dėlto ne­
galima pasakyti, kad tarp jau­
nų narių nebūtų tokių, kurie 
nepasižymėtų pastovumu. Mes 
turime jaunų narių, kurie jau 
priklauso po 10 ir daugiau me­
tų. Kai kurie jų yra apsigyvenę 
tolimuose Vakaruose. Tačiau su 
draugija jie nėra nutraukę ry­
šių. Metai iš metų jie akurališ- 
kai prisiunčia savo mokesčius.

Reikia tikėtis, kad netrukus 
susidarys žymiai palankesnės 
sąlygos naujiems nariams gauti 
tiek tarp čia gimusio jaunimo, 
tiek tarp atvykstančių iš anapus 
Atlanto.

Kita priežastis, kurią pereitą 
kartą minėjome, yra trūkumas 
patyrusių veikėjų. Buvo nuro­
dyta visa eilė veikėjų, kurie 
praeityje labai daug pasidarba­
vo mūsų draugijai, šiandien 
mes jų nebeturime. Vieni dėl 
Vienokių ar kitokių priežasčių 
pasitraukė, o kitų jau nebėra 
gyvųjų tarpe.

Ir vis dėlto malonu šį kartą 
pranešti, kad atsirado naujai 
veikėjas p. Jasinskio asmenyje. 
Jis per trumpą laiką jau įrašė, 
rodosi, 12 naujų narių.

lP-nas Jasinskas yra Brighton 
Parko biznierius, — laiko val­
gomų daiktų krautuvę adresu 
4501 S. Talman avė. Prieš kiek 
laiko mirė jo žmona. Kadangi 
draugija suteikė tinkamą patar­
navimą, tai jis, lyg ir atsidėko­
damas už tai, pasiryžo pasidar­
buoti draugijai.

Ir narių įrašymo srityje p. 
Jasinkas turi nepaprastai didelį 
patyrimą. Savo laiku jis dirbo 
apdraudos kompanijoje. Reikia 
tikėtis, kad ir ateityje, progai 
pasitaikius, jis įrašys mums na­
rių.

šingu atveju tampa suspenduo­
ti. Jei kurie dirba naktimis ir 
negali susirinkimų lankyti, tai 
visada jie gali užsukti pas fi­
nansų sekretorių ir jam duok­
les užmokėti.

O Bavarijoj atsirado 2,250,- 
000 tremtinių, atbėgusių iš 
įvairių komunistų pavergtų

lia susirūpinimo, jis atsilieps 
į visą Bavarijos ūkį.

Pradedant savo gyvavimo ke­
turioliktus metus, Zarasiškių 
Klubas žada tęst pasibrėžtąjį 
tikslą. O klubo tikslas tai lie­
tuvybė, labdarybė ir kultūra.

Sausio 30 d. klubas turėjo 
metinį susirinkimą, kuriame 
buvo giliai gvildenami taip sa­
vo narių, taip ir bendrai visų 
lietuvių, ypač nelaimingųjų 
tremtinių, reikalai. Iš komisijų 
ir valdybos pranešimų paaiškė­
jo, kad klubą spraeitais metais 
duosniai aukavo taip užrubežy- 
je tremtiniaiųs, taip ir šitame 
krašte įvairiem labdaros tiks­
lam, kaip tai, tremtyje našlai­
čiam, tremtyje invalidam, įvai­
riem siuntinėliam, Amerikos 
Lietuvių Tarybai, Bendram A- 
merikos Lietuvių Fondui, Rau­
donajam Kryžiui, Community 
Fondui ir parama lietuviškai 
spaudai. Iš viso paaukauta $161.

Klubo naminės išlaidos taip­
gi nemenkos, nes bėgyje vienų 
metų šeši nariai mirė, kurių 
pagerbimui buvo suteikta bran­
gūs vainikai; trylika narių sir­
go, ir tiem buvo suteikta ata­
tinkamos dovanėlės. Taip kad 
aruodas, kuri pripildom pelnu

iš parengimų ir narių menko­
mis duoklėmis, giliai išsisėmė.

Todėl, tikslu papildyti tą duo- 
snųjį aruodą, klubas rengia šau­
nų pasilinksminimo vakarą, ku­
ris bus pamargintas gražiomis 
dainelėmis ir kurias padainuos 
dainininkė-Solištė Genovaitė Ma- 
czis. Turėsime skanių užkan­
džių, taip kad pasisotinę ir tro­
škulį numalšinę putojančiu alu­
čiu, prie geros muzikos dar ir 
suktinį sukirsim.

Taigi taip zarasiečiai, taip ir 
ne zarasiečiai, visi geros valios 
lietuviai, -kurie įvertinat šio 
klubo veiklą, kviečiami atsilan­
kyt į parengimą. Kviečiame ir 
tremtinius, kurie atvykote į šį 
kraštą: ateikite susipažint su 
mumis ir klubo veikla.

Vakaras įvyks šeštadienį, va­
sario 19 d., Hollywood Inn Sve­
tainėje, 2417 W. 43rd St. Pra­
džia penktą vai. vakarė. Įžan­
ga nebrangi. Bilietus galima 
gaut pas komisijos narius: Oną 
Uzundienę, Ievą Jokubonienę, 
J. Yuškeną ir prie durų.

— Vajasiskietis.

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai

Cicero

DR. W. T. GIBASZEK 
945 W. 31st Street 

REGISTERED OPTOMETRIST 
Pritaiko akinius ir iš sudužusių 

akinių naujus padaro.
Valandos: 1-5 popiet ir 6-9 vakare. 

Trečiadieniais—1-6 popiet.
Tel. Virginia 7-7292.

INCOME TAKSUS 
PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd St.
Phone WALBROOK 5-7711

SEND, Inc.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 4-5028

No. 3 2 
$6-50 I

2 
No. 1 2 
$8-oo f 

i

2 
2 

No. 2 2 
$g.oo x

1 
1

o

katai
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“Kiekvienas mano žingsnis kaip 
ant lingių kasdien . .. nes aš 
labai gerai išsimiega kiekvieną 
naktį po elektriniu bldnketu. 
Mano amžiuje patogus miego­
jimas yra svarbus dalykas ir 
m ano elektrinis Mdhketas 
užlaiko mditė taip šiltai, kaip 
aš noriu. Aš atštiku elektros 
blanketo šilumą keletą minu­
čių anksčiau ir atsigulu į šiltą 
lovą, taipgi”.

/ / w

UNIVERSAL SAVINGS
IKO till ASSOCIATION

1739 So. Halsted Street HAymarket 1-3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad. nuo 9 ryto iki 12 d. 
Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 popiet.

< MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
Išvežiojame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES?
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill. ■>

Cicero Lietuvių Kultūros Drau­
gijos nariams pranešimas

Šiuo pranešame visiems Cice­
ro Lietuvių Kultūros nariams, 
kad nuo dabar susirinkimai bus 
laikomi naujoje vietoje, būtent, 
1500 S. 49th Avė., Lukštus sve­
tainėje. Diena ta pati — trečias 
ketvirtadienis. Įsitėmykite tai ir 
kitiems pasakykite. Pirmas eili­
nis susirinkimas naujoje vieto­
je įvyks vasario 17 d. Pradžia 
7:30 vai. vakaro. Atvykite ir už­
simokėkite mokesčius. Koope­
ruokite su valdyba.

K. P. Deveikis, pirm.
J. Areška, sekretorius
K. Jakubka, finansų seki*., 
1806 S. 51 Cl.

P.S. — Apie vielos permainą 
visiems nariams pranešta atvi­
rukais. Bei kai kurie nariai at­
virukų negavo, nes persikėlė ki­
tur gyventi.
apie naują 
Praneškite,
mokesčius užsimokėti, nes prie-

Elektriniai lovų užklodai teikia naują 

miegojimo patogumą kiekvienam šeimos 
nariui. Jūs pajusite, kad jūs miegate 
geriau ... jaučiatės geriau %.. kuomet 
jūsų lova užlaikoma vienodoje 'tempera­
tūroje. Tinkamas kontroliavimas automatiškai užtikrina jū3 
tokią šilumą, kokios norite ... pati prisitaiko prie ord permainų. 
Jūs miegate ramiai per visą naktį... be atsibudimo daugiau 
užsikloti arba nusikloti.

Šaltos vietos lovoje yra praeities dalykas, turint elėktrinius 
užklodus... jūsų lova šilta ir patogi- visur. Ir jei. planuojate 
sutaupyti kuro išlaidoms šįmet, elektrinis uždangalas daleis jums 
miegoti patogiai, ‘nežiūrint kokia būtų kambario šiluma.

Jeigu jūs norite pasijusti taip žvalus, kaip žiogelis kiekvieną 
rytą.. •. jūs pamėgsite miegojimą po elektriniu užklodu, com­
forter arba paklode.

There are several types of electric bedcovers from which you may choose: Electric 
Sheets $29.95; Blankets (Twin Bed Size) from $39.95; Blankets (Double 
Bed Size) from $41.87; Comforters $49.85. All prices include Federal Excise Tax.

See Your Dealer or Nearest Edison Store

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

ggggswggg

Praneškite jiems 
susirinkimo vietą, 
kad būtinai turi

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY­
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJĄ, 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, OLAN­
DIJĄ, BELGIJĄ, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJĄ, ČEKOSLOVAKIJĄ, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—-pinigai grąžinami. Pa­
kely dingęs siuntinys pakeičia­
mas kitu.

t

SPECIAL TAUKŲ!
No. A. 9 sv. grynų kiaul. taukų 
$5-25

No. B. 18 sv. grynų kiaul. taukų 
$8.50

sv. taukų, kiaulinių, 
sv.bekono
sv. salami dešros
sv. kenuotos jautienos
sv. pieno miltelių.

sv. bekono
sv. kenuotos jautienos
sv. pietų Afrik. apeis, 
marmelado
sv. cukraus
sv. kavos pupelių
sv. šokolado, blocks

2 sv. kiaulinių taukų 
sv. bekono 
sv. cukraus
sv. aukšč. rieb. sūrio 

1 sv. kavos pupelių.

No. 5 
$3.00 5.5 Sv. Kavos Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus
$4°0 4,5 sv. kavos pupdlių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!I
2

No. 10 2 
$7.95 j 

1

sv. kenuoto sviesto 
sv. bekono
sv. kiaulinių taukų
sv. šokolado, blocks 
sv. cukraus
sv. kavos pupelių.

Pinigų Pervedimas 
į Vokietiją: 

$8.25 už 100 MARKIŲ 
Mažiausias užsakymas 100 markių

MEDLEVA ŽIEVIES
. Ai -    " * - W

Me die va ‘yiJa^vie- 
nas geriausių gy­
duolių nuo užsise- 
nėjusių vidurių už­
kietėjimo, geriant 
daug ar mažai, ji 
nepakenkia sveu 

ji lengvai liuosuoja svi­
durius, stabdo galvos skaudė­
jimą ir priduoda kūnui gyvu­
mo ir skaistumo. Vienas puo­
dukas verdančio vandenio ir 
vienas šaukštukas sutrintos 
Medlevos žievių, gerk kada 
atšals. Medlevos Žievės $1.50 
svaras, o už $1.00 10 uncijų.

Trukžolių šaknis vaistas nuo 
patrūkimo, po krūtine skaudė­
jimo, dieglių, palengvina atko- 
sėjimą, verčia prakaituoti. 
Trukžolių svaras $3.00, o už 
$1.00 5. uncijos.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. BROADWAY, 
So. Boston 27, Mass.

Pirkite rose Krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Pasidėkite savo pinigus į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, gausite geresnį 
dividendą, 3% ant visų taupymo skyrių (current rate). Pas mus visų indėliai yra inšurinta iki 
$5,000. by an agency of the United States Government. Per paskutinius 12 mėnesių pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts Virš 1200 ypatų; per tą patį laiką mūsų turtas paaugo nuo 
$2,200,000 iki virš $3,500,000.00. Mes kviečiame kaip vietinius taip ir tolimesnius lietuvius, pra­
dėti tapymą šioj tvirtoj, insurintoj finansinėj įstaigoj. Atsilankę gausite malonų ir teisingą pa­
tarnavimą.

CHICAGO SAVINGS LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, President and Manager
..............- - •--------- --- ................................................... .........................■- - "--r ■--- ------------ ------------------------

MOKAME ANT 
VISŲ TAUPYMO 
SKYRIŲ
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į KORESPONDENCIJIISI
K TOLIMOS KALIFORNIJOS

Ką Los Angeles lietuviai nu­
veikė ir ką mano veikli.
Rašo: Adelė Nausiedas.

LOS ANGELES, CAL.—Nors 
jau ilgokai laiko praėjo nuo 
sausio 16 dienos, kada Įvyko 
SLA 75 kuopos sėkmingas va­
karas, ir jis jau buvo aprašy­
tas spaudoje, tačiau dar no­
risi paminėti detaliau koncer­
tinės programos dalies malo­
nius Įspūdžius.

Los Angeles lietuvių mylima 
dainininkė Helen Bartus h- 
Swaggart su kiekvienu pasiro­
dymu scenoje vis darosi mums 
artimesnė, brangesnė asmeny­
bė. Minėtame vakare ji buvo 
nepaprastai geram balse, kuris 
pilnai ryšosi su jos saulėta 
nuotaika, todėl jos pildomi 
kūriniai lyg hipnozu veikė 
klausytojus. Žavingai buvo iš­
pildyta dvi operetiškos arijos, 
—Don Fatale iš operos “Don 
Carlos”, ir Toscos arija iš ope­
ros “Tosca”. Tuose kūriniuose 
dainininkės galingas balsas 
turėjo progos pasirodyti pilna­
me dramatiškame tobulume. 
Tačiau gal ji mums buvo arba 
yra artimiausia, kada dainuo­
ja lietuviškus kūrinius. ŠĮ kar­
tų ji ypač turėjo puikų parin­
kimų tų lietuviškai sielai bran­
kių melodijų.

Autorei šių žodžių ypač ati- 
d a r ė brangių prisiminimų 
skrynių tokie kūriniai, kaip 
Salomėjos Čerienės “Klajonės”, 
arba Jono Byansko “Kaimo 
Prisiminimai”. Čia jau nega­
lima pasakyti kas daugiau vei­
kė klausytojų jausmus, ar dai­
nininkės jautri interpretacija 
tų kūrinių, ar kad jų kompo­
zitoriai taip artimi—senP*;pa- 
žįstami Chicagos lietuviai? 
Tikriausiai tai glaudus ryšys 
jų artistiškų sielų ...

Jono Byansko kompozicija 
teko girdėti tik pirma kartų; 
visai nenuostabu buvo, kada 
griausmingi aplodismentai ir 
“bravo” šūkiai lydėjo daini­
ninkę po to numerio. Neapsa­
komai brangus lietuviams tur­
tas yra tie menininkai-kūrėjai.

Linkėtina p-ui J. Byanskui 
sėkmingai kurti dar daug sielų 
šildančių kūrinių, kaip “Kaimo 
Prisiminimai”.

Dainininkė išpildė dar kele­
tu lietuvių kompozitorių kūri­
nių, daug kartų girdėtų, bet 
visuomet mylimų; kaip tai 
“Vakaras” Laumans k i e n ė s, 
Šimkaus “Kur bakūžė sama­
nota”, o publika vis ploja, pra­
šo daugiau dainų. Tuomet He­
len ėmėsi linksmiųjų kūrinių, 
kaip Aguonėlės, Vosilkėliai, 
Burtai, na, ir pagaliau Stasys...

Taip, klausant šios lietuyai- 
tės dainavimo, nepajunti kaip 
nurieda veidu ašara, tai nu­
švinta šypsena, arba laisvai 
nusijuoki; žodžiu, kartu džiau­
giesi ir liūdi. O gilumoje sie­
los dėkoji dainininkei už jos 
dosnumų — nešykštėjimų to 
dangiško turto, jos žavingo 
balso!... Neveltui Los Ange­
les lietuviai davė jai garbingų 
titulų,. “lietuviškos dainos ka­
ralienė”. Lai tas titulas pasi­
lieka su Helen Bartush ilgiems 
metams...
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BALFo bankietėlis

Sausio 23 d. L. A. BALFo 
skyrius buvo suruošęs pietus 
su kalbomis ir programėlių 
lietuvių parapijos svetainėje 
tikslu sukelti kiek pinigų trem­
tinių vaikučių bei ligonių šal­
pai..

Programos - tvarkos vedėju 
buvo skyriaus pirm. Dr. Almi- 
nauskis. Muzikalę programos 
dalį pildė dainininkė p. Janu­
šauskienė (chicagietė) ir nese­
niai'iš tremties atvykęs muzi­
kas Juozas Ąžuolaitis, kuris

išpildė pora lengvų kūrinėlių 
piano solo. Gi p. Janušauskie­
nė padainavo tris lietuviškas 
dainas. Visas akcentavimas 
buvo dėta ant kalbų, kurių bu­
vo gana daug. BALFo skyriaus 
sekrtorius Jonas Uždavinis, 
savo kalboje pakėlė klausimų, 
vis daugiau ir dažniau girdi­
mų, BALFo pakrypimo Į sro­
vinę šalpos eigų. Jis sakėsi tu­
ris pagrindo kelti tų klausimų 
ir prašė kitus veikėjus dėlei 
to pasisakyti.

Dr. Alminauskis, labai glos­
tančiai aiškino, kiek daug gero 
darė-—daro BALFas palengvi­
nimui tremtiniu sunkaus liki­
mo. Gi <nusi.sk lindimu visuomet 
buvo ir bus, nes “ubago tarbos 
niekumet nepripildysi”. Jisai 
Įskaitė ir save Į tų “ubagynų”, 
nes jis ir jo šeima neseniai iš 
ten (tremties) atvykę. Jis šir­
dingai ragino BALFo narius ir 
simpatizatorius nenustoti dar­
buotis šalpos dirvoje ir tt.

Profesorius K. Pakštas savo 
labai garsioje kalboje pareiš­
kė, kad panašūs nesusiprati­
mai kyla todėl, kad BALFo 
galva, centro pirmininkas, už­
simoja ir žada daugiau, negu 
organizacijos galimybės leidžia 
ir tt. Jis dar kalbėjo daug, kas 
neturėjo nieko bendro su BAL­
Fo klausimu.

Vietos lietuvių parapijos 
klebonas, kun. J. Kučinskas, 
trumpai pranešė kokias parei­
gas jis atlieka tremtinių šal­
pos ir emigracijos reikale, ir 
jis nesijaučia esąs srovinio nu­
sistatymo .. .

“Kalifornijos Lietuvio” lei­
dėjas - redaktorius A. Skirius 
pasisiūlė atsakyti Į anksčiau 
pakelta klausimų. Ir štai kaip 
jis atsakė:. “Visai nereikia 
kreipti domės Į tuos priekabių 
ieškančius laiškus bei atsišau­
kimus, kuriuos talpina laikraš­
čiai ‘Naujienos’ ir ‘Vienybė’,— 
jie tai daro, kad mums pa- 
kentų, aš skaičiau pats jų tiek 
ir tiek ... jie patys nežino kų 
kalba—rašo”.

Stebėtina, pagal p. Skiriu 
nupasakojimų, tai tik jo infor­
macijos yra tikros tiesos šal­
tinis, o jei kas išdrįsta paabe­
joti, tai jis “nežino kų kalba”.

Mūsų garbės konsulas J. J. 
Bielskis savo kalboje aiškino 
begalinį reikalingumų organi­
zuoto darbo bendroje šalpos 
dirvoje. Jisai taipgi širdingai 
kvietė visus dirbti vieningai. 
Baigdamas kalbų, jis davė pa­
siūlymu tolimesniam aptari­
mui lietuviams, kad skirtų šal­
pos fondui bent vienos valan­
dos uždarbį į mėnesį. Taip 
kad įplaukos maždaug būtų 
nuolatesnės ir šalpos darbas 
galėtų eiti lygesniu tempu...

Kalbėjo dar keletas dalyvių, 
bet nei vienas daugiau nepa­
lietė to klausimo, kurį buvo 
pakėlęs Jonas Uždavinis, nors 
jis savo kalboje sakė turįs ge­
ro pagrindo tam klausimui. 
Tačiau nei skyriaus pirminin­
kas, nei įpti kalbėtojai nepa­
klausė jo, kokiais faktais jis 
remiasi. Nėra abejonės, kad p. 
Uždavinis žinojo, kų kalba.

Su įplaukomis už pietus ir 
aukomis, kurios buvo renka­
mos laike kalbų, pelno, rodos, 
liko $135.00.
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TMD. koncertas

Vasario 6 dienų įvyko TMD 
8-tos kuopos koncertas su šo­
kiais. Programa buvo gan įdo­
mi, tik gaila, kad publikos ma­
žai teatsilankė . ..

Vakaro pažiba, aišku, buvo 
daug žadanti lietuvaite daini­
ninkė Florence Korsak-Korsa- 
kaitė. Tikrai buvo džiugu klau­
sytis jos stipraus dramatinio 
soprano balso, kurį dainininkė 
puikiai valdo kaip aukštuose, 
taip ir žemuose tonuose. Minė­

tame vakare Florence išpildė 
grupę lietuviškų kūrinių ir 
kita grupę operetiškų ištrau­
kų. Ji ypač puikiai alsireko- 
mendavo arijoje iš “Madame 
Butterfly” ir iš “Cavalleria 
Rusticana”. Gera ji buvo ir 
lengvesniuose kūriniuose. Ma­
tomai p-lė Korsak rimtai dir­
ba balso lavinime, nes rezulta­
tai 'tikrai geri . . .

Iš lietuviškų kūrinių Flo­
rence buvo nepaprastai gera 
“Tykiai, tykiai” ir “Mano sie­
loj šiandien šventė”. Tai kū­
riniai labai skirtingo tempo, 
kaip diena ir naktis, bet dai­
nininkė juos puikiai interpre­
tavo ne tik balsu, bet ir veido 
išraiška. Ant iššaukimo ji iš­
pildė tų gražų kūrinį “Mamy­
tė”. Čia dainininkė parodė pui­
kių balso technika, nors kitaip 
ir buvo kiek šaltoka. Bendrai 
imant, Florence Korsak yra 
padarius didelę pažangų visa­
pusiškai; o koncertinės scenos 
reikalavimai yra Įvairūs ir 
skaitlingi, bet ši dainininkė, 
matyti, yra pasiryžus juos vi­
sus nugalėti. 'Pianistė Mine. 
Von Loben Sels, tikrai impo­
nuojanti asmenybė ir puiki 
muzikė, buvo dainininkės tikra 
globėja.

Čia lieka tik palinkėti p-lei 
Korsakaitei gerų pasekmių jos 
karjeroje, ir lauksime vėl jos 
pasirodymo scenoje.

Kiti programos dalyviai bu­
vo jauni vyrai, muzikas Juo­
zas Ąžuolaitis, Bronius Drau­
gelis (tremtiniai) ir Juozas 
Žemgalis. Jie išpildė keletu 
kūrinių smuiku duetus su pia­
no akompanimentu. Tų ponų 
prisiruošimas, matyti, buvo 
labai skubotas, tad nenuosta­
bu, kad žymiai rodėsi trūku­
mas sutarimo.-Visgi norisi ti­
kėti, kad jie palaikys tų gražių 
trijukę ir rimtai ruošis seka­
miems pasirodymams. Pianis­
tas J. Ąžuolaitis skambino pia­
no solo lietuviškų* dainų “po- 
pori”. Gyvai ir energingai p. 
Ąžuolaičio pirštai moka žaisti 
su piano klevitūra, 'tik gaila, 
kad jis atsisakė skambinti dau­
giau. Na, gal kitų kartų turė­
sim malonumo išgirsti p. Ąžuo­
laitį, kuomet jis jausis dosnes­
niu . ..

Vakaro vedėju buvo Pranas 
Račkus, kuris pasakė trumpų 
įžanginę kalbų, tuomet pakvie­
tė kuopos pirmininkų p. P. 
Dagį. P-as Dagys pasakė itin 
Įspūdingų kalbų, kokių reikš­
mę turi tautoje literatūra ir 
menas. Bendrai, vakaro pro­
grama buvo įdomi. Visa, ko 
truko,—tai daugiau publikos. 
Linkėtina, kad kitų kartų ir 
tas trūkumas būtų pašalintas.
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Busimieji įvykiai

Los Angeles lietuviai šven­
čia vasario 16-tos minėjimų 
vasario 20-tų dienų, sekmadie­
nį, su iškilmingomis mišiomis 
St. Vibian katedroje 11 valan­
dų ryto, o po pamaldų įvyks 
bankietas puošniame Holly­
wood Roosevelt Hotel, 7000 
Hollywood Blvd. Bankietas 
prasidės lygiai 1 valandų po 
pietų. Laike pietų bus reikš­
mingos kalbos mūsų veikėjų 
ir svečių, reprezentuojančių 
valstijos ir miesto valdžios vir­
šininkus. Bus taipgi puiki mu- 
zikalė programa, kurioje daly­
vaus dainininkės Helen Bar- 
tush-Swaggart, Florence Kor­
sak, p. Janušauskienė ir pia­
nistas Juozas Ąžuolaitis. Taip­
gi, jeigu*laiku sugrįš iš rytinių 
valstijų, Lietuvos operos narė 
Vincė Jonuškaitė. Kiekvieno 
tikro lietuvio užduotis yra da­
lyvauti tame apvaikščiojime. 
Kaip ir kitados, šiuo parengi­
mu rūpinasi ALT. Los Ange­
les skyrius.

Balandžio 24 dienų, pirmų 
sekmadienį po Velykų, įvyksta 
seniai lauktas koncertas, kurį 
patieks dainininkė Helen Baų- 
tush-Swaggart. Tų koncertų jai 
rengia Los Angeles lietuvių or­
ganizacijos, kurioms Helen jau 
net po keletu kartų pildė pro­
gramas. Tokiu tiktai būdu vie­
tos lietuviai tegali atsidėkoti 
dainininkei už jos nuolatinį
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Eina Kova
CIO Unijų Tarpe

Pirmadieni automobilių dar­
bininkų unijos organizatoriai 
buvo numatę dalinti lapelius 
International Harvester Co. 
darbininkams. Gbicagos poli­
cija pastatė ten sargybų.

Dalykas toks, kad praėjusia 
savaitę mieste E. Moline, Illi­
nois, Įvyko muštynės, kai 
Farm Equipment Workers 
unijos pritarėjai užpuolė au­
tomobilių unijos organizato­
rius, dalinusius lapelius, nors 
abi unijos priklauso CIO. Tai­
gi prisibijota, kad ir Chica- 
goje muštynių neįvyktų.

United Farm Equipment 
unijoj yra Įsigalėję komunisti­
niai elementai. CIO vykdomo­
ji taryba nutarė pavesti šių 
unijų automobilių darbininkų 
unijai, bet Farm Equipment 
vadovybė pasipriešino ir da­
bar kovoja automobilių dar­
bininkų unijos organizatorius.

Praėjusį šeštadienį Farm 
Equipment lokalo McCormick 
įmonės susirinkimas nutarė 
mesti laukan bet kurį darbi­
ninkų, kuris pareiškė pritari­
mų automobilių unijai.

Vartotų Automobi­
lių Dyleris 
Areštuotas

Suimtas Elmer R. Hedges, 36 
metų, Chicago Heights vartotų 
automobilių dyleris. Prieš kele­
tu dienų buvo suimtas Dyer 
miestelio, Indianą valstybėje, 
banko pareigųnas ryšium su iš­
eikvojimu banko $200,000 pini­
gų. šiton bylon yra Įveltas Hed­
ges.

Konferencija Namų 
Statybos Klausimais 

-------------------------- *-■■■■■ — \

Trečiadienį, vasario 16-tą, 
Hotel Sherman viešbuty įvyks 
konferencija namų statybos 
klausimais. Diskusijos prasidės 
9:30 vai. ryto ir tęsis visą die­
ną. šaukia ją Federal Housing 
Administration.

Ypatingo dėmesio bus krei­
piama į statybą tokių narnų, 
kuriuose gyvenamas vienetas 
kaštuotų ne daugiau, kaip $6,- 
500.

55,000 Gaus 
Dial Sistemos 
Telefonus

Pradedant šeštadienį, 19 d. 
vasario, daugiau nei 55,000 
rezidencinių telefonų North 
West miesto dalyje bus pa­
keista į dial sistema.

_________________ t

Moteris Nusižudė 
Pečiuje

Ponios Rose Kaplan, 50 me­
tų, 200 So. Hamlin Ave., kūnas 
pirmadieny rastas pečiuje, kurs 
apšildo namus.

Jos kojos kabojo oro pusė­
je, o liemuo, rankos' ir galva 
buvo apdegę, pečiaus viduje.

Moteriškės tarnaitė Rossetta 
Brown aiškina, kad ponia Kap­
lan sirgo kurį laiką ir jautė ner­
vų nuovargį.

Policija mano, kad moteris 
nusižudė.

dalyvavimų svarbesniuose lie­
tuvių parengimuose ir visuo­
met be mažiausio atlyginimo. 
Tikimasi, kad balandžio 24 d. 
dietuviai pripildys pilnutėlę 
svetainę, atsilankydami į Ma­
sonic Hall, Vermont St., arti 
Beverly Blvd.

Daugiau apie tai bus praneš­
ta skelbimuose ir laikraščiuo­
se.
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CLASSIFIED APS.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA ANTRARANKIO kepė­
jo prie lietuviu ruginės duonos.

STAR BAKERY
738 West 31st Street.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA NAMŲ gaspadinė 
prie 2 suaugusių profesijonalų šei­
mynos Beverly Hills apylinkėj. Gy­
vensi kaip savo name, šaukite: 

BEVERLY 8-8232.

OPERATORKŲ IR KIŠENIŲ 
SIUVĖJŲ

Prie gerų custom kelnių. Geras mo­
kestis, pastovus darbas. Kreiptis 
dabar pas:

JOHN HARPER & CO.
222 W. Monroe St., 6-tas aukštas.

REIKIA ŠEIMININKĖS. Viduti­
nio amžiaus. Turi būti lietuvaitė. 
Geras mokestis. Pašaukti tarpe 
12:00 dienos ir 1 po pietų arba 6 
ikj 7:30 vakaro.

ROCKWELL 2-3596.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
Jeigu pirksite arba parduosite na­
mą per mane jūs galite sutaupyti 
sau nemažai pinigų. Pirkėjams, jei­
gu reikia, parūpiname reikalingą 
paskolą už 4% be komišeno. Su vi­
sokiais Real Estate reikalais, insu­
rance. morgičių ir Notary Public 
—kreipkitės pas

CHARLES URNICH-URNIK 
2500 W. 63rd St. 2 lubos
Tel. -PRospęct 6-6025, 

Chicago 29, Ill.

TIKRAS PIRKINYS. Kaina grei­
tam pirkėjui. 3—4 ir 1—3 viškuose. 
Beismontas, 2 karų garažas. Pa­
šaukite po 6 vakaro. SEeley 3-1676.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

120 AKRŲ. 36 mylios vakaruos 
nuo Minneapolio. Geri trobesiai, 7 
kambarių stuba. Vonia, R. F. A. 
elektra. Derlinga „žemė. ART MO­
LINE, Montrose. Minn.

PERSONAL 
__________ AsmenųIeško

PAIEŠKAU SUSIPAŽINIMUI IR 
apsivedimui inteligentiškos, pasaulį 
suprantančios moters ar merginos, 
apie 40 metų amžiaus. Gali atsi­
šaukti bile iš kur, aš važinėju po 
visą šalį; esu inžinierius. Nuvažiuo­
siu bile kur, tik prašau prisiųsti 
paveikslą su laišku. Rašykite: 
Box 3141, 1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNAS su 
namu arba mainysiu ant privatiško 
namo. 2838 W. 63rd Street.

GROSERNe, daro gerą biznį, 
bargenas už $1,000. cash, likusi su­
ma $900. išrhokėjimais.

5307 So. Halsted St.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieruotojai

PAINTING and PAPER HANGING 
Visas pirmos rūšies materijolas 

Darbas garantuojamas. Paliudymus 
duoda. 1949 sezono popieris.

Pašaukti AL KARANAUSKAS 
6727 So. Artesian Ave. 

Tel. PRospęct 6-8327.

COAL—WOOD—OIL 
_____ Anglys—Malko^Aliejus

KŪRENIMUI ALYVA
TĄ PAČIĄ DIENĄ PRISTATOM 

Pečiaus alyvos kaina, 141/2 c. 
150 GALIONŲ LOTS

V. TASSONE & SONS 
461 W. 26th Street 

DAnube 6-1393 
Victory 2-7895

REPAIRS—IN GENERAL 
________Įvairūs Pataisymai_______

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantiją 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29. ILL.
Tel. HE mlock 4—3352.

REMKTTE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

A. L. D. D. NARIAI

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Emilv V. Kinkas

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. VI rginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5—8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: l’iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330

Namų tel- BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL
Gydytoj’as ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
. arti 47th Street

Telefonas YArds 7—2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie' 

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. Hilltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputi į rvtus nuo California

Tel. YArds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
’ OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad.. Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

/Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-ošnect 6—383R
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit- 
KE nwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. T. MOCKUS
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3—2096
OFISO VALANDOS:

10:00—12': 2—5j 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta

Ofiso ir Namu Tel. GR ovehill 6-1800 
DR. WAITER J.

KIRSTTTK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadieni pagal sutarti

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas *

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas C A lumet 5—7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė į naują ofisą
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YArds 7—0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MI dway 3—2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir, toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WA Ibrook 6—6859 
Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE
Telefonas WA Ibrook 5—4353

Valandos: 1:30 iki 4:30 kasdieną. 
Antrad. ir Penktad. vakarais 7—9.

NUO UŽSISENEJUSIU, ATVIRŲ)
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
legali ramiai sėdėti ir naktimis 

miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
įiežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
vpatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak- 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­

stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
arpirščių. Jos yra tinkamos var­

toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li- 
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
nerštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
/ra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
°irkite vaistinėse Chi- 
•agoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
■rder į:

LEGULO, Department J
4847 W. 14th St. Cicero 59, IR

GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3—3210

VaL: nirm., antrad., ketv. 12—2-30 
ir 6—9 vak., nenkta. ir š°tš. 12—2:30

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Pel. EN. 4-5883-40

“Naujienos”—tai Lietu­
vių Visuomenės Kultū­
ros Tvirtovė
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